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La Drăgoteşti a fost dezvelit
un Monument al Eroilor
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Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj şi candidat pen-
tru un nou mandat din partea Uniunii Social-Liberale
(USL), Ion Prioteasa, a participat ieri după-amiază la
manifestările orga-
nizate în c omuna
Drăgoteşti cu prile-
jul inaugurării mo-
numentului închinat
eroilor din comună,
căzuţi pe fronturile
de luptă din c ele
două războaie mon-
diale, eveniment la
care au fost pre-
zente câteva zeci de
persoane.

Antonie Solomon, primarul municipiului Craiova :
“Asta e campania mea, să fac din Craiova
cel mai frumos oraş din România!” Ad

mi
nis

tra
ţie
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Guvernul va interzice instituþiilor publice, re-
giilor autonome ºi companiilor naþionale sã mai
contracteze servicii de consultanþã ºi asistenþã
juridicã dacã dispun deja de personal propriu de
specialitate ºi va obliga conducerea acestora sã

diminueze cu 30% cheltuielile de protocol ºi de-
plasãri. Excepþii de la interdicþia de achiziþionare
a serviciilor juridice nu vor fi posibile decât cu
acordul Guvernului sau al consiliilor locale ºi ju-
deþene, conform unui proiect de ordonanþã de

urgenþã. Documentul se refe-
rã la toate autoritãþile ºi insti-
tuþiile publice ale administraþiei
publice centrale ºi locale, indi-
ferent de modul de finanþare
ºi subordonare, societãþile na-
þionale, companiile naþionale ºi
societãþile comerciale cu capi-
tal integral sau majoritar de
stat, precum ºi la regiile auto-
nome care au în structura or-
ganizatoricã personal propriu
de specialitate juridicã. „În si-
tuaþii temeinic justificate”, în
care activitãþile juridice de con-
sultanþã, asistenþã ºi/sau repre-
zentare nu pot fi asigurate de

cãtre personal de specialitate juridicã angajat în
aceste entitãþi, pot fi achiziþionate servicii de
aceastã naturã numai cu aprobarea Guvernului,
pentru autoritãþile centrale, regiile autonome ºi
companiile naþionale, respectiv a consiliilor locale
sau judeþene, pentru autoritãþile ºi regiile locale.

Proiectul mai obligã conducãtorii instituþiilor
publice centrale ºi locale, indiferent de modul
de finanþare ºi subordonare, sã diminueze cu
30% cheltuielile de protocol ºi costurile cu de-
plasãrile în strãinãtate, în semestrul II al aces-
tui an faþã de cheltuielile aferente perioadei si-
milare de anul trecut, fiind însã exceptate chel-
tuielile de protocol ºi cu deplasãrile pentru pro-
iecte finanþate din fonduri externe nerambursa-
bile, pentru participarea forþelor armate la misi-
uni ºi operaþii în afara teritoriului statului ro-
mân, precum ºi cheltuielile cu deplasãrile în
strãinãtate ale poliþiºtilor ºi funcþionarilor pu-
blici cu statut special din sistemul administra-
þiei penitenciare care desfãºoarã misiuni în ca-
drul forþelor de menþinere a pãcii.

Guvernul interzice instituþiilor publice sã mai angajeze
case de avocaturã ºi le obligã sã diminueze

cu 30% cheltuielile cu deplasãrile

ANI insistã pentru
revocarea din funcþii
a deputaþilor Andon ºi Pâslaru

Agenþia Naþionalã de Integritate
(ANI) cere Camerei Deputaþilor aplica-
rea sancþiunilor disciplinare, respective
revocarea din funcþie, în cazul deputaþi-
lor Sergiu Andon ºi Florin-Costin Pâs-
laru, în caz contrar instituþia putând fi
trasã la rãspundere. ANI atrage atenþia
cã „neaplicarea sancþiunii disciplinare
sau neconstatarea încetãrii funcþiei pu-
blice, dupã caz, atunci când actul de
constatare a rãmas definitiv, constituie
contravenþie ºi se sancþioneazã cu amen-
dã de la 50 lei la 2.000 lei, dacã fapta nu
constituie infracþiune”. În noiembrie
2011, ANI a stabilit cã deputatul PSD
Florin-Costin Pâslaru ºi-a angajat fiul,
Florin Alexandru Ioan Pâslaru, la bi-
roul sãu parlamentar din Galaþi, fiind,
astfel, în conflict de interese. În data de 3
iunie 2009, ANI a stabilit cã deputatul
Sergiu Andon se aflã în stare de incom-
patibilitate, deoarece a acordat, în cali-
tate de avocat, asistenþã juridicã unui
învinuit într-un dosar de corupþie.
Vîntu, urmãrit penal în patru
dosare, inclusiv cel al FNI

Procurorii Secþiei de urmãrire pena-
lã ºi criminalisticã din cadrul Parchetu-
lui de pe lângã Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie (PÎCCJ) au dispus începerea
urmãririi penale împotriva lui Sorin
Ovidiu Vîntu, pentru infracþiunile de in-
stigare la delapidare ºi spãlare de bani,
în dosarele FNI, Banca Agricolã, Banca
de Investiþii ºi Dezvoltare ºi Banca Ro-
mânã de Scont. Decizia a fost luatã în
urma infirmãrii, de cãtre procurorul ge-
neral al PÎCCJ, a soluþiilor de neurmã-
rire penalã dispuse initial în aceste do-
sare. Procurorii îl acuzã pe Vîntu cã l-a
determinat pe Nicolae Popa, un alt in-
culpat în dosar, sã comitã infracþiunea
de delapidare sãvârºitã în dauna Fon-
dului Naþional de Investiþii ºi i-a înlesnit
acestuia sãvârºirea infracþiunii de dela-
pidare, prin promisiunile de a-l ajuta sã
nu fie tras la rãspundere penalã ºi sã nu
execute pedeapsa. Totodatã, Vîntu a su-
pus procesului de spãlare a banilor suma
de peste 700.000 lei, provenitã din in-
fracþiunea de delapidare, ºi peste 9,6 mi-
lioane de lei proveniþi din infracþiunea
de înºelãciune, la data prãbuºirii FNI.

Guvernul va prelungi cu
încã un an, pânã la 15 mai
2013, perioada în care este
suspendatã emiterea titlurilor
de platã aferente despãgubirilor
pentru imobile naþionalizate,
motivând cã reluarea procedu-
rii de acordare a acestor titluri
necesitã circa 1,5 miliarde lei,
ceea ce ar afecta deficitul.
Prelungirea perioadei de
suspendare este prevãzutã într-
un proiect de ordonanþã de
urgenþã. Guvernul aratã cã
intervalul în care emiterea
acestor titluri de platã a fost
suspendatã anterior expirã la 1
iulie 2012 ºi cã reluarea
procedurii începând cu aceastã
datã ar conduce, în 2012, la un
impact suplimentar de circa

Plãþile pentru imobilele naþionalizate,
suspendate încã un an

Doina Pârcalabu a fost revo-
catã, ieri, de la conducerea Casei
Naþionale de Pensii Publice, prin
decizie semnatã de premierul Vic-
tor Ponta, în locul ei fiind numitã
Ileana Ciutan (PNL), fost direc-
tor al Casei de Pensii Dolj. Pârca-
labu a ocupat postul de preºedin-
te al Casei Naþionale de Pensii în-
cepând cu ianuarie 2009, când a
fost numitã în aceastã funcþie de
premierul de atunci, Emil Boc. De
asemenea, premierul a mai decis
ca Dragoº Mihael Ciuparu sã fie
înlocuit la conducerea Autoritãþii
Naþionale pentru Cercetare ªtiin-
þificã de Tudor Prisecaru, prode-
canul Facultãþii de Inginerie Me-
canicã din Universitatea Politeh-
nica Bucureºti. Locul lui Borbely
Karoly ca secretar de stat la Mi-

Ileana Ciutan, de la Dolj, noul
preºedinte al Casei Naþionale de Pensii

1,5 miliarde lei, care ar afecta
þinta de deficit stabilitã pentru
acest an. În luna martie,
guvernul Ungureanu anunþase
cã a decis suspendarea pentru 6
luni a emiterii titlurilor de
despãgubire pentru proprietãþile
naþionalizate de regimul comu-
nist. Decizia a fost argumentatã
atunci prin faptul cã mãsura
este necesarã pentru „consoli-
darea” cadrului normativ
necesar aplicãrii legislaþiei în
domeniu ºi reprezintã rezultatul
unui audit intern, al hotãrârii
CEDO de rezolvare a problemei
restituirilor în maximum 18
luni, termen care expirã în luna
iulie, ºi al faptului cã statul mai
deþine puþine acþiuni la Fondul
Proprietatea.

nisterul Economiei, Comerþului ºi
Mediului de Afaceri a fost luat de
Nicolae Rotileanu. Dorel Fronea
a fost desemnat vicepreºedinte, cu
rang de subsecretar de stat, al
Agenþiei Naþionale de Administra-
re Fiscalã, care conduce Autori-
tatea Naþionalã a Vãmilor, Stan
Popa ca  vicepreºedinte al Autori-
tãþii pentru Valorificarea Activelor
Statului, Constantin Cãtãlin Chi-
per ca secretar de stat la Ministe-
rul Administraþiei ºi Internelor. Tot
ieri, Victor Ponta a semnat ºi de-
cizia privind exercitarea, cu carac-
ter temporar, prin detaºare, a func-
þiei publice vacante, din categoria
înalþilor funcþionari publici, de
secretar general adjunct al Minis-
terului Apãrãrii Naþionale, de cã-
tre Mihai ªova.

Curtea Constituþionalã a decis,
ieri, cã este neconstituþional tex-
tul din Ordonanþa de Urgenþã a
Guvernului numãrul 15, din 8 mai
2012, prin care Guvernul Ponta
a luat înapoi de la primãrii banii
daþi de guvernul Ungureanu. „Su-
mele defalcate din taxa pe valoa-
rea adãugatã pentru echilibrarea
bugetelor locale acordate unitãþi-
lor administrativ-teritoriale în anul
2012 prin Hotãrârea Guvernului
255/2012 privind alocarea unei
sume din Fondul de rezervã bu-
getarã la dispoziþia Guvernului,
prevãzut în bugetul de stat pe anul
2012, pentru unele unitãþi admi-
nistrativ-teritoriale, pentru plata
unor arierate aferente cheltuieli-
lor curente ºi de capital, precum
ºi pentru cofinanþarea unor pro-
iecte cu finanþare externã neram-

Ordonanþa prin care Guvernul Ponta i-a obligat
pe primari sã dea banii înapoi, neconstituþionalã

bursabilã, neutilizate pânã la data
intrãrii în vigoare a prezentei or-
donanþe de urgenþã, se restituie de
cãtre ordonatorii principali de cre-
dite ai bugetelor locale la bugetul
de stat, în contul din care acestea
au fost încasate” - este textul de-
clarat neconstituþional de cãtre
CC. În cadrul dezbaterilor s-a
susþinut cã textul încalcã artico-
lul 120 din Constituþiei, care
stipuleazã cã administraþia publi-
cã din unitãþile administrativ-te-
ritoriale se întemeiazã pe princi-
piile descentralizãrii, autonomiei
locale ºi deconcentrãrii servicii-
lor publice. Mai mult, s-a arãtat
cã emitentul actului administrativ
nu îºi poate revoca propriul act
pentru considerente de oportuni-
tate, aceasta putându-se face doar
pentru motive de nelegalitate.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Numai ştiri importante, Popescu-
le, numai şti ri importante: crimă
într-o comună, jaf armat la un ma-
gazin, viol în grup, bătaie între două
clanuri, sinucidere din dragoste,
accident pe autostradă...

Corpul de control al prefectului de Dolj
a descins la Direcţia Silvică. Ştirea este
banală la prima observaţie şi discutabilă
la a doua. Discutabilă în sensul că verifi-
carea activităţii serviciilor deconcentrate
din teritoriu nu constituie, potrivit legii, o
competenţă expresă a Instituţiei prefec-
tului, ci mai degrabă a organului ierarhic
superior, în cazul de faţă Ministerul Me-
diului şi Pădurilor. Dacă admitem că s-au
semnalat probleme speciale la Direcţia
Silvică Dolj, unde director este un mem-
bru marcant al PD-L-ului Dolj, Daniel
Drâgnei, consilier judeţean în actualul
mandat şi, probabil, şi cel viitor, prin po-
ziţia eligibilă pe lista de candidaţi, lămuriţi
până la capăt tot nu devenim. Fiindcă din
„corpul de control” al prefectului de Dolj
face parte şi Eugen Marinescu, directo-
rul Direcţiei de verificarea legalităţii acte-
lor din Prefectură. Adus în această insti-
tuţie publică pe mandatul lui Marian Jean

MIRCEA CANŢĂR

Eugen Marinescu, în „corpul de
control” al prefectului de Dolj

Marinescu, acum eurodeputat, mângâiat
pe creştet de toţi prefecţii pedelişti pe care
i-a dat pământul din părţile locului, dar şi
de jupânul Silviu Dumitru (PNL), unul
dintre predecesorii actualului prefect, cu
care a făcut „echipă trainică”, Eugen
Marinescu poate avea multe utilităţi, în
anticamera sau chiar biroul prefectului în
funcţie, dar nimeni nu-l bănuieşte de vreo
competenţă în materia juridică a verifică-
rilor de natură silvică. Totul pare o glumă
cinică, inadecvată, cu acest funcţionar
public al Prefecturii Dolj, trimis să verifi-
ce cubaje de material lemnos, valorifica-
te sau pe stoc, plantări reale sau fictive şi
aşa mai departe. Ceea ce ştie el să facă
este cu totul altceva. Chiar dacă s-a gu-
durat, cum a făcut-o mereu, pe lângă Ele-
na Costea, acum reprezentantul Guver-
nului în teritoriu, încă needificată de cine
e anturată. Mai clar, Eugen Marinescu
trebuia trimis nu să verifice Direcţia Silvi-

că Dolj, ci la reevaluare în Capitală, la
ministerul de resort, pentru început. Pen-
tru a nu fi probleme cu bascularea lui din
funcţie. El este acela care, pe 22 ianuarie
2009, cu câteva zile înainte de instalarea
unui nou prefect, a semnat, alături de Sil-
viu Dumitru – doi truditori pe frontul imo-
biliar – într-o desconsiderare fără mar-
gini a legii, peste 27 de TDP-uri, între care
şi pe cele cu numerele 12614 şi 12616,
care îl îndestulau pe un oarecare Nicolae
Băcănaru, din Târgu-Jiu, cu numai... 50
de hectare, şi pe Emil Mihail Bărăgan,
decedat de patru ani, cu 39 de hectare.
De fapt... tot Nicolae Băcănaru. La
Gherceşti. Şi asta în condiţiile în care, prin
Sentinţa Civilă nr.18458/27 noiembrie
2008 a Judecătoriei Craiova, devenită
irevocabilă prin Decizia nr.205/
18.03.2010 a Tribunalului Sibiu, era anu-
lată hotărârea Comisiei judeţene pentru
stabilirea dreptului de proprietate asupra

terenurilor, în temeiul căreia „se opera-
se”. Eugen Marinescu semna imperial,
prin uzurpare de calităţi, pe TDP-urile
menţionate... ca subprefect. Cu numai
trei zile înainte, mai exact pe 19 ianuarie
2009, Nicolae Băcănaru îl împuternicea
pe Catrina Constantin, avocat din Craio-
va, cu atlet imobiliar consacrat, prin „pro-
cură specială”, să-l reprezinte „la Prefec-
tura Dolj şi toate celelalte organe com-
petente”, în vederea obţinerii titlurilor de
proprietate menţionate. Nu i-a trebuit mult
timp să ajungă la tandemul Marinescu-
Dumitru. Despre alba-neagra cu avizele
de legalitate la hotărârile de consiliu din
teritoriu (vezi povestea Bechet) nu mai
amintim aici. Aşa că trimiterea lui Eugen
Marinescu la Direcţia Silvică Dolj, sub
steagul „eticii maculate”, pentru verificări
punctuale, stârneşte un hohot de râs. Deşi
vremea prelungit mohorâtă de afară cre-
ează multora o stare de disconfort.

Candidaţii PSD şi PNL, din co-
muna Izvoare, când s-au trezit joi
de dimineaţă au observat că le lip-
sesc de pe stâlpi bannerele afişate.
Constantin Albu, candidat la Pri-
măria Izvoare şi actual primar, şi
Virgil Cioponea, candidatul PSD,
viceprimar în funcţie, după ce au
constatat că le-au fost îndepărtate
bannerele şi distruse, au ses izat
Poliţia, care s-a deplasat la faţa lo-

Din păcate, unii candidaţi înscriş i în cursa
electorală pentru alegerile locale, din 10 iu-
nie a.c., nu ştiu să facă o campanie  electora-
lă decât distrugând materialele electorale ale
contracandidaţilor. Nici ei nu ştiu ce câştigă

prin astfe l de gesturi, dar le comit, crezând
că poate astfel îi provoacă pe adversari să
facă greşeli la rândul lor. În noaptea de mier-
curi, 23 mai a.c., un asfel de eveniment a avut
loc în comuna doljeană Izvoare.

cului în vederea efectuării cerce-
tărilor şi prinderea celor vinovaţi.
„Poliţia a fost sesizată şi o echipă
s-a deplasat la faţa locului pentru a
efectua cercetările. Au fost găsite
materialele cu pricina abandonate
pe un câmp, la marginea localită-
ţii. Pot să confirm că principalul
suspect este fiul lui Ionel Voicu”, a
declarat comisarul Adrian Căpra-
ru, purtător de cuvânt al IPJ Dolj.

Io nel Voic u es te c and idat ul
PNŢCD la funcţia de primar. Vi-
ceprimarul Virgil Cioponea a de-
clarat că ges tul celui c are a dis-
trus materialele elec torale este in-
calificabil, ş i, conform, legii tre-
buie să plăteasc ă. „Ges tul celui
care a distrus bannerele es te in-
calificabil, şi denotă o răutate ie-
şită din comun. Autorităţile abili-
tate ale statului trebuie să îş i facă

datoria, iar cei vinovaţi să plăteas-
că.  Sper că oamenii înţeleg că nu
trebuie să ducă o c ampanie elec-
torală violentă,  şi, până pe 10 iu-

nie a.c.,  să nu mai avem parte de
as tfel de evenimente neplăcute”,
a declarat Virgil Cioponea.

MARIN TURCITU

Fiul candidatului PNŢCD la Primăria Izvoare
a distrus bannerele PSD şi PNL
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Antonescu: PNL
votează în Parlament
pentru ca Ponta
să reprezinte România
la Consiliul European

Preşed intele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat, ieri, răspunzând unei
întrebări, că parlamentarii liberali vor
vota în Parlament pent ru ca premie-
rul Ponta să reprezin te România la
Consiliul European, menţionând că
deciziile Parlamentului trebuie res-
pectate. El a explicat că parlamenta-
rii liberali vor vota pentru ca premie-
rul Ponta să reprezinte România la
Consiliul European. Antonescu a ex-
plicat că liberalii vor vota astfel din
motive expuse public încă dinainte
ca Victor Ponta să devină premier: la
Consiliul European se discută şi se
iau decizii în legătură cu probleme
gestionate de către Guvern. Întrebat
dacă este de părere că preşedintele
Băsescu va respecta o eventuală de-
cizie a Parlamentului în acest sens,
Antonescu a spus că nu vrea să facă
speculaţii.
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Investiţii în infrastructură
pentru modernizarea Craiovei

Printre obiectivele finalizate în
acest mandat se numără reabilita-
rea şi modernizarea platoului şi gră-
dinii Teatrului Naional “Marin So-
rescu”, realizarea Parcului Tinere-
tului, introducerea de utilităţi pen-
tru blocurile ANL din cartierul Ro-
manescu, strada “Potelu”;  finali-
zarea lucrărilor la staţia de epurare

Antonie Solomon,

“Asta e campania mea,
Antonie Solomon, primarul
municipiului Craiova:

„Campania electorală a debutat murdar, con-
tinuă şi cel mai probabil se va sfârşi la fel. Ştiam
că nici unul dintre contracandidaţii mei nu au
alte argumente decât atacuri murdare, de multe

ori abjecte, adresate mie sau de multe ori chiar oraşu-
lui. Iar acest lucru mă doare cel mai tare, să fie atacat acest oraş. Eu
am suportat multe şi încă mai suport, deşi familia mea are de suferit din
această cauză, dar nu pot suporta ca acest oraş să fie folosit în scop
electoral. Craiova are nevoie de stabilitate şi de modernizare continuă,
nu are nevoie de fel, de fel de vizitatori care să-ţi dea cu părerea despre
ceea ce nu cunosc. Trist este că aceste personaje vin să susţină candi-
daţi care la rândul lor şi-au adus aminte abia acum de Craiova; candi-
daţi care până acum au ocupat funcţii publice, fără să se remarce prin
altceva decât prin strigături în piaţa publică ori prin asumarea unor
proiecte care nu le aparţineau. Craiovenii nu se mai lasă însă păcăliţi
aşa uşor, ei ştiu să distingă între fapte şi promisiuni! Iar asta se va
vedea pe 10 iunie, când vor merge în cabina de vot şi se vor gândi
unde să pună ştampila. Vor avea de ales, între un om care a dovedit că
mişcă oraşul din loc şi un om care vine doar cu proiecte pe calculator
ori un om care a lăsat oraşul în mizerie timp de un an şi jumătate!”

Antonie Solomon nu este un primar obişnuit. Mai
puţin familiarizat cu lumea politică, atipic prin
comportament, edilul Craiovei are un CV de bun
gospodar. Craiova s-a schimbat foarte mult în ul-
timii opt ani. Investiţiile în infrastructură, construc-
ţiile după tipare occidentale, parcurile pline de ver-
deaţă, toate sunt trecute în cartea de vizită a pri-
marului în funcţie, care îl certifică pentru un nou
mandat la Primăria municipiului Craiova. Pe lân-
gă aceste calităţi de bun manager, primarul Solo-
mon este un oltean adevărat care iubeşte Craiova

 cel mai frumos

a apelor  uzate din municipiul
Craiova, reabilitarea staţiei de
apă Işalniţa, alimentarea cu apă
şi introducerea canalizării în
cartierul Popoveni, moderniza-
rea punctelor termice, reame-
najarea şi modernizarea fân-
tânii arteziene din zona Ciuper-
că, realizarea fântânii artezie-
ne din Parcul “Mihai Bravu”,
realizarea fântânii arteziene de

pe esplanada Craioviţa Nouă.
La capitolul infrastructură stra-

dală, pot f i enumerate foarte
multe investiţii finalizate, care au
îmbunătăţit confortul locuitorilor
din zonele respective. Printre
acestea se numără modernizarea

bulevardului Dacia-Decebal,
reabilitarea şi moderniza-
rea străzilor “George Enes-
cu”, “Basarabia”, “Mara-

mureş”; reabilitarea şi moderniza-
rea Bulevardului “Nicolae Titules-
cu–Calea Severinului”; reabilitarea
şi modernizarea străzilor “Unirii”,
străzilor “Brestei”, “Tudor Vladimi-
rescu”, “Constantin Lecca”; reabi-
litarea ş i modernizarea străzilor
“Maria Tănase”, “Ghe. Doja”, “Dol-
jului”, “Potelu”, “1 Decembrie”,
Bulevardul “1 Mai” şi Bulevardul
“Ştirbei Vodă”; reabilitarea şi mo-
dernizarea străzilor “Al.I. Cuza”,
“Tabaci”, “Henry Coandă”, “Dez-
robirii”, “Matei Basarab”, “Ghe.
Chiţu”, “Nicolae Iorga”, “Păstoru-

lui”, “Grigore Pleşoianu”, “Poporu-
lui”, “Nanterre”, “Spania”, “Corne-
liu Coposu”, “Macedonski”, “Si-
mion Barnuţiu”.
După 22 de ani,
Sala Polivalentă va fi finalizată

Sala Polivalentă va fi f inalizată
după 22 de ani, chiar în aceas tă
vară, pentru că a fost o investi-
ţie, pe c ât de necesară, pe atât
de cos tis itoare ş i c are a generat
multă nemulţumire, nu doar în
rândul sportivilor, dar şi în rân-
dul craiovenilor iubitori ai spor-
tului de performanţă.  Din păc a-
te, nu a depins de autoritatea pu-
blică locală, c i de Compania Na-
ţională de Investiţii, finanţarea
venind în tranşe,  la perioade mari
de timp, iar aces t lucru a dus la
timp pierdut.  „Dacă tot vorbim
de sport, îmi doresc să construim
la Craiova una dintre cele mai fru-
moase arene pentru fotbal din Ro-
mânia,  un stadion municipal pe
locul celui actual, care să redea
Cetăţii Banilor spectacolul fotba-
listic de altădată.  Am văzut că
după c e am lansat această idee,
toţi s-au apucat să fac ă stadioa-
ne. Pe computer e s implu să faci

orice,  e mai greu când trebuie să
te apuci efec tiv de treabă.  Dar e
campanie, ş i pe majoritatea nu îi
doare gura să promită orice. Sper
ca din aceas tă vară să ne apucăm
şi de parcarea subterană de la
Teatrul naţional, o investiţie foar-
te nec esară pentru decongestio-
narea trafic ului rutier  din c entru.
Din 28 mai redăm circulaţiei tra-
ficul dinspre “Ştefan cel Mare”
spre Brestei, pe sub pasaj, iar din
4 iunie deschidem circulaţia pe
lângă pasajul suprateran de la ki-
lometrul zero, dinspre Timişoara
spre Buc ureşti şi invers”, a subli-
niat edilul Craiovei.
Şase bulevarde mari reabilitate
din fonduri europene

Antonie Solomon este îngrijo-
rat de ceea c e se va întâmpla cu
municipiul Craiova. Aces ta spu-
ne că oraşul se dezvoltă de la o
lună la alta,  chiar  dac ă asta nu
convine unor personaje c are au
doar interese personale sau de
grup în a pune mâna pe Primăria
Craiova. „Important este să faci
lucruri durabile pentru oraş, să
vii în sprijinul comunităţii,  să se
vadă munc a ta, nu să te lauzi pe

la televizor!  La finele săptămânii
am demolat casele de pe Arieş,
unde va începe construirea pasa-
jului subteran, c are va ieşi unde-
va în zona Universitate-Patria.
Îmi doresc ca cei c are au câşti-
gat lucrarea să munc easc ă în rit-
mul pe care l-am impus eu, adi-
că le-am c erut un timp-record de
finalizare, de şase luni. În para-
lel, se munceş te şi se va munci
în continuare pe şase bulevarde
mari, care se reabilitează din fon-
duri europene - Olteniei, Tinere-
tului,  Toamnei, Amaradia, Pelen-
dava, Bres tei,  Craiova fiind unul
din cei şapte poli de creştere şi
beneficiind de fonduri totale de
peste 98 de milioane de euro”,  a
mai spus Solomon.  Alte trei bu-
levarde - Bariera Vâlcii, Caracal,
Râului – vor intra în reabilitare
până în toamnă, acum finalizân-
du-se procedura de licitaţie. Tot
în această vară demarează mo-
dernizarea liniei de tramvai pe 11
km pe tronsonul Calea  Buc u-
reşti-Nicolae Titulescu – Calea
Severinului,  dar  şi extinderea şi
modernizarea  infrastructurii de
apă uzată. Es te vorba de canali-
zare menajeră în Bariera Vâlcii şi
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primarul municipiului Craiova:

oraş din România!”
să fac din Craiova
şi craiovenii şi care nu se rezumă doar la vorbe,
aşa cum o fac alţii, ci o demonstrează prin fapte şi
acestea nu sunt puţine. „Nu voi răspunde cu ace-
eaşi monedă la atacurile josnice de care am parte
în această campanie electorală. Prefer să răspund
cu proiectele mele pentru Craiova, să mă întâl-
nesc cu oamenii pe şantierele deschise în oraş, să
grăbesc ritmul lucrărilor, pentru ca disconfortul
să fie cât mai redus cu putinţă. Asta e campania
mea, să fac din Craiova cel mai frumos oraş din
România!”, a precizat Antonie Solomon.

Romaneş ti ş i de reabilitarea a 35
de kilometri apă potabilă în mu-
nicipiul Craiova.  În următorii ani
vom finaliza alimentarea c u apă,
canalizare pluvială şi menajeră,
dar  şi reabilitarea reţelelor de dis-
tr ibuţie a apei potabile  în c artie-

rele: Romaneş ti,  Bariera Vâlcii,
Rovine 2, Izvorul Rece, Mofleni,
Brestei,  Cernele,  Făcăi, Catargiu,
Caracal, 1 Mai. „O inves tiţie ex-
trem de importantă pentru ec o-
nomia Craiovei o reprezintă Cen-
trul multifuncţional din cartierul
Romaneşti,  proiec t a cărui f inali-
zare va schimba complet zona
respec tivă şi va crea noi locuri
de muncă. La această dată, c u-
pola este deja montată şi construc-
torul a precizat că ar putea fina-
liza luc rările chiar în aces t an,
ceea c e reprezintă o performan-
ţă extraordinară”, susţine prima-
rul Craiovei.
Centrul istoric, o prioritate
pentru municipalitate

Craiova deţine o mare bogăţie
şi varietate arhitecturală, în zona
Centrului istoric . Datorită faptu-
lui că proprietarii şi coproprietarii
acestor clădiri nu au banii nece-
sari pentru a-şi reface c lădirile în
care locuiesc, acestea se află într-
un avansat s tadiu de degradare.
Munic ipalitatea craioveană va în-

cerc a în perioada imediat urmă-
toare, prin strategia de dezvoltare
locală, să revitalizeze Centrul is-
toric, în c ondiţiile în care o amâ-
nare a acestui proiec t ar produce
doar efecte negative,  iar pe ter-

men lung ar cauza pierderea unui
potenţial turistic  important.  Prin-
tre benefic iile derulării unui pro-
iect de reabilitare a Centrului isto-
ric al Craiovei se numără: îmbu-
nătăţirea mediului stradal şi a in-
fras tructurii publice în scopul în-
curajării c onservării şi restaurării
siturilor din zonă; stimularea in-
vestiţiilor  de către proprietarii pu-
blic i ş i privaţi în modernizarea
clădirilor. “Am discutat cu prima-
rul Cracoviei, cu arhitecţi, despre
modalitatea în care ei şi-au con-
servat şi renovat centrul istoric,
despre posibilităţile de colaborare
dintre noi şi ei,  pe această temă,
şi nu numai. Vrem ca centrul is-
toric al Craiovei să devină un nu-
cleu turis tic de maximă atracţie
pentru vizitatori şi nu numai, să
fie o importantă sursă de venit
pentru comercianţii din zonă, în
spec ial şi pentru oraş, în general.
Prin intervenţia noas tră, zona va
deveni mult mai atractivă atât pen-
tru locuitori, cât şi pentru vizita-
tori şi va facilita dezvoltarea su-
plimentară a magazinelor specia-

lizate, res taurantelor, c afenelelor,
turismului, divertismentului şi a al-
tor activităţi economice. Se vor
crea numeroase locuri de muncă
atât pe timpul execuţiei lucrărilor,
cât şi după terminarea acestora;
se va dezvolta turismul. Vom ex-
ploata la maximum punctele de
interes şi atracţie din zonă, inte-
grând întreaga arie - “Lipsc ani”,
“Mihail Kogălniceanu” - “Nicola-
escu Plopşor” - “Arieş” - “Euge-
niu Carada” - “România Munci-
toare” - “Alexandru Ioan Cuza” -
“Calea Unirii” - Piata “Mihai Vi-
teazul” - într-un circuit care să dea
notorietate centrului Craiovei”, a
declarat Antonie Solomon, prima-
rul municipiului Craiova. Lucră-
rile din zona centrului istoric  vor
cons ta în amenajarea a 13 espla-
nade pietonale,  amenajarea a 4
piaţete publice, reamenajarea unui
bazar existent în această zonă, re-
alizarea unui iluminat decorativ al
clădirilor, reamenajarea spaţiilor
verzi, amplasarea de mobilier  ur-
ban adecvat unei zone istoric e,

înlocuirea reţelei de utilităţi pe 13
străzi. Aici se vor desfăşura mani-
fes tări culturale sau evenimente
nonconformiste, de tipul teatrului
medieval de stradă, circului, con-
certe de muzică veche, expoziţii ale
diverşilor meşteşugari, manifestări
care să promoveze identitatea cul-
turală a municipiului Craiova.
Primăria premiată
în cadrul Târgului „Împreună
Reconstruim România”

Primaria municipiului Craiova
a fos t premiată pentru merite de-
osebite în dezvoltarea locală, tro-
feu oferit în cadrul GALEI PRE-
MIILOR REGIO,  pe data de 23
mai 2012 în cadrul Târgului in-
ternaţional de investiţii ÎMPREU-
NĂ RECONSTRUIM ROMÂ-
NIA.  Evenimentul a fost organi-
zat de Avangarde PR Agency, în
parteneriat cu Ministerul Adminis-
traţiei ş i Internelor,  Minis terul
Economiei, Comerţului şi Mediu-
lui de Afaceri, Ministerul Dezvol-

tării Regionale şi Turismului, Uni-
tatea Centrală pentru Coordonarea
Parteneriatului Public Privat. Acţi-
unea  a  reunit  expozanţi  din 
mediul  de   afaceri  din întreaga
lume, confederaţii şi  federaţii pa-
tronale, companii interesate să
participe la relansarea economică
a României şi la crearea a noi lo-
curi de muncă în economia reală
 a României prin accesarea  fon-
durilor europene, prin  identific a-
rea de noi parteneriate de afac e-
ri,  prec um şi prin  utilizarea 
 noului instrument al parteneria-
tului public-privat; reprezentanţi
ai autorităţilor  centrale,  ministe-
re  şi  agenţii cu atribuţii în im-
pulsionarea absorbţiei fondurilor 
europene  şi  în stabilirea direc-
ţiilor  strategice de dez-voltare e-
c onomic ă ş i socială; reprezen-
tanţi ai administraţiei locale din
România, primari din  România -
preocupaţi de dezvoltarea dura-
bilă  a c omunităţilor pe care  le
reprezintă şi mai ales de identifi-
carea unor  surse de finanţare pen-
tru proiec tele proprii de  dezvol-
tare economic ă şi soc ială; repre-
zentanţi ai băncilor din România,
instituţii care finanţează şi c ofi-
nanţează proiecte de reconstruire
propuse de mediul de afac eri şi
administraţia publică locală; con-
federaţii ş i federaţii sindicale re-
prezentative, naţionale şi interna-
ţionale, interesate de evoluţia de pe
piaţă muncii din România de iden-
tificarea c reşterii numărului locu-
rilor de muncă.
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Poliþiºtii din cadrul Brigãzii de
Combatere a Criminalitãþii Orga-
nizate (BCCO) Craiova ºi pro-
curorii DIICOT - Serviciul Te-
ritorial Craiova, cu sprijinul
BCCO Bucureºti, BCCO Braºov,

Chiar dacã patronul societãþii “Patria
Imobiliare”, vrea sã fie judecat în liberta-
te, judecãtorii de la Tribunalul Dolj n-au
fost de acord. Magistraþii instanþei au
respins, miercuri, cererile de revocare ºi,
respectiv, de înlocuire a mãsurii arestãrii
preventive cu mãsura obligãrii de a nu pã-
rãsi localitatea sau þara, formulate de Cos-
tinel Silviu Diculescu, ca nefondate. Rea-
mintim cã bãrbatul, arestat preventiv anul
trecut, în luna noiembrie, a fost trimis în
judecatã de procurorii DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova, împreunã cu soþia
sa, Lia Roxana Diculescu, ºi Nelu Anca,
un cântãreþ de manele, cunoscut sub nu-
mele de “Nelu de la Craiova”, pentru ini-
þiere sau constituire a unui grup care nu
este grup infracþional organizat ºi înºelã-
ciune cu consecinþe deosebit de grave.
Anchetatorii au stabilit cã, în perioada
2007–2011, Diculescu a întocmit mai
multe antecontracte de vânzare-cumpã-
rare cu diverse persoane, cãrora le-a pro-
mis construirea unor case în comuna Malu
Mare ºi vânzarea acelor imobile cu tere-
nul aferent prin intermediul agenþiei “Pa-

Pentru a veni în sprijinul cetãþenilor din Cra-
iova, dar ºi din celelalte localitãþi ale judeþului
Dolj, Consiliul Judeþean Dolj, reprezentat prin
Direcþia Publicã Comunitarã de Evidenþã a per-
soanelor, a demarat campania “Mereu aproa-
pe pentru identitatea dumneavoastrã”. Des-
fãºuratã în zilele de 26 mai în Parcul Roma-
nescu (intrarea principalã) ºi 27 mai, pe es-
planada din Parcul Tineretului, în intervalul
orar 09.00-13.00, acþiunea vine în sprijinul
cetãþenilor care vor sã obþinã sau sã schimbe
acte de identitate. În aceste douã zile, specia-
liºtii din domeniul evidenþei persoanelor ºi al

Campanie de informare pentruCampanie de informare pentruCampanie de informare pentruCampanie de informare pentruCampanie de informare pentru
obþinerea actelor de identitateobþinerea actelor de identitateobþinerea actelor de identitateobþinerea actelor de identitateobþinerea actelor de identitate

tria Imobiliare”, iar dupã ce a încasat
banii, a refuzat sã încheie contractele de
vânzare-cumpãrare în formã autenticã.
O parte din locuinþele promise au fost
date în folosinþã, numai cã, ajutat de
ceilalþi membri ai grupului, Diculescu a
reuºit sã le vândã pe unele dintre aces-
tea, chiar dacã pãrþile vãtãmate locuiau
de mai mult timp acolo, iar pe altele le-a
pus gaj la bãnci, fãrã ºtirea locatarilor.
Astfel, cei trei inculpaþi din dosar (Cos-
tinel Diculescu fiind singurul arestat) au
adus grave prejudicii la 20 de persoane,
multe dintre acestea rãmânând pe dru-
muri, toþi pãgubiþii constituindu-se pãrþi
civile în cadrul procesului penal. Urmã-
torul termen de judecatã a fost stabilit
pentru 20 iunie a.c.

CARMEN ZUICAN

stãrii civile vor fi la dispoziþia cetãþenilor inte-
resaþi de informaþii din domeniul stãrii civile,
evidenþei populaþiei sau chiar de a obþine un
act de identitate. Persoanele care doresc sã
obþinã un act de identitate trebuie sã comple-
teze o cerere ºi sã o depunã împreunã cu do-
cumentele necesare dupã caz. Informaþiile ne-
cesare pentru fiecare caz în parte, cererea de
eliberare, fotografierea persoanei ºi copiile
xerox ale documentelor necesare se asigurã
direct la locul de desfãºurare a acþiunii.

Printre obiectivele propuse în aceste
acþiuni se menþioneazã urmãtoarele:

· Informarea persoanelor interesate de-
spre importanþa actului de identitate, modul
de obþinere ºi condiþiile de eliberare a aces-
tuia, schimbarea domiciliului ºi acordarea
vizei de reºedinþã;

· Sprijin acordat pentru obþinerea ac-
tului de identitate prin preluarea imaginilor ºi
cererilor de eliberare direct la locul desfãºu-
rãrii acþiunii;

· Consiliere ºi sprijin pentru obþinerea cer-
tificatelor de stare civilã din þarã ºi strãinãtate;

· Identificarea problemelor cu care se
confruntã populaþia în domeniul stãrii civile sau
evidenþei persoanei ºi cunoaºterea aºteptãrilor
pe care le are populaþia în aceste domenii.

ALINA DRÃGHICI

Cinci percheziþii au fost efectuate ieri-
dimineaþã în Craiova ºi în alte loca-

litãþi din þarã, în cadrul unei acþiuni a po-
liþiºtilor ºi procurorilor de crimã organi-
zatã craioveni vizând destructurarea unei
reþele de falsificatori de documente de
identitate. Anchetatorii au precizat cã
membrii reþelei falsificau paºapoarte,
cãrþi de identitate sau permise de condu-

cere, folosind identitãþi româneºti, ungu-
reºti sau bulgãreºti ºi le vindeau, cu sume
ce porneau de la câteva sute de euro pu-
tând ajunge ºi pânã la câteva mii de euro,
unor persoane care plecau din þarã pentru
a comite infracþiuni sau care se sustrãgeau
urmãririi penale. Patru persoane au fost
aduse la sediul DIICOT Craiova pentru au-
dieri ºi dispunerea mãsurilor necesare.

Direcþiei de Operaþiuni Speciale
(DOS) - SOS Braºov, împreunã
cu “mascaþii” IPJ Dolj, au de-
marat, ieri-dimineaþã, o acþiune
pentru destructurarea unui grup
infracþional organizat specializat

în infracþiuni cu cãrþi de credit
contrafãcute ºi falsificarea de
documente de identitate. Astfel,
oamenii legii au descins la cinci
locuinþe aparþinând membrilor
grupului infracþional organizat,
douã din percheziþii fiind fãcute
în Craiova, una la coordonato-
rul reþelei de falsificatori, dupã
cum au precizat anchetatorii,
Paul Dumitru zis Paul a lu’ Zo-
rica, de 48 de ani, iar cea de-a
doua la Marian D., de 31 de ani,
alte douã în Bucureºti, la Victor
P., de 26 de ani, ºi Andrei C., de
20 de ani, cetãþean moldovean,
care locuieºte în Bucureºti, ºi
una în Braºov, acasã la Iulian I.,
de 44 de ani, conform unui co-
municat la IGPR.

Au fost gãsite douã laboratoa-
re de falsificat documente, unul
în Bucureºti ºi unul în Braºov,
fiind ridicate în urma perchezi-
þiilor mai multe documente fal-
se, douã laptopuri, douã calcu-
latoare, cinci telefoane mobile ºi

178 de CD/DVD-uri. Din cerce-
tãrile efectuate pânã în prezent
de poliþiºtii din cadrul BCCO
Craiova - Serviciul de Comba-
tere a Criminalitãþii Informatice
a rezultat cã membrii grupului in-
fracþional fãceau bani frumoºi
din contrafacerea de documen-
te de identitate, respectiv permi-
se de conducere, paºapoarte,
cãrþi de identitate, care sã ateste
cã utilizatorul este cetãþean ro-
mân, bulgar sau ungur, utilizate
apoi în comiterea de infracþiuni
informatice pe teritoriul Mexicu-
lui, Canadei sau SUA. În plus,
dupã cum au mai stabilit anche-
tatorii, între clienþii falsificato-
rilor se numãrau ºi persoane date
în urmãrire ori faþã de care fu-
sese dispusã mãsura obligãrii de
a nu pãrãsi þara. Astfel, pentru
un preþ care varia de la câteva

sute pânã la câteva mii de euro,
orice persoanã se alegea cu o
identitate nouã, documentele fã-
când toþi banii, întrucât erau
foarte bine realizate.

Patru persoane au fost ridi-
cate la finalul acþiunii ºi aduse la
sediul DIICOT - Serviciul Teri-
torial Craiova, în vederea audie-
rii ºi dispunerii de mãsuri legale
corespunzãtoare. Toþi sunt cer-
cetaþi pentru constituirea unui
grup infracþional organizat, de-
þinere de echipamente în vede-
rea falsificãrii instrumentelor de
platã electronicã, efectuare de
operaþiuni financiare în mod
fraudulos, deþinere fãrã drept de
dispozitive ºi programe informa-
tice în scopul sãvârºirii de in-
fracþiuni informatice ºi fals ma-
terial în înscrisuri oficiale.

CARMEN ZUICAN

Livrau paºapoarte ºi permise contrafãcute infractorilor:
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Fostul premier Mihai Rãzvan
Ungureanu a vizitat ieri uzina Po-
peci Utilaj Greu din Craiova, rãs-
punzând unei invitaþii venite din
partea organizaþiei judeþene a PDL,
dar ºi a omului de afaceri Con-
stantin Popeci, care a spus cã ºi-
ar mai dori Guvernul Ungureanu
pentru cã a fost cel mai bun. „În
primul rând îi mulþumesc domnu-
lui premier Mihai Rãzvan Ungu-
reanu cã a venit ºi a vizitat fabri-
ca. Vreau sã vã spun cã mã chi-
nui de vreo zece ani sã aduc pe
cineva sã vadã cã facem lucruri
deosebite ºi la Craiova. Domnul
Mihai Rãzvan Ungureanu a vrut
sã afle mai multe despre ceea ce
am fãcut noi, aici, aºa cã am fi
putut discuta mult pe marginea în-
trebãrilor puse de domnia sa... Aº
vrea acelaºi guvern sã mai fie, mi
s-a pãrut cel mai bun. Legea în-
vãþãmântului este foarte bunã, eu
susþin reînfiinþarea ºcolilor de
ucenici, iar dacã acest lucru nu
se va întâmpla, veþi auzi de la toam-
nã de ªcoala de Ucenici Popeci”,
a mai spus Constantin Popeci.
MRU : „Pentru domnul Popeci,
toatã admiraþia mea !”

Mihai Rãzvan Ungureanu a
fost aºteptat la uzinele Popeci de
o delegaþie însemnatã, printre
care senatorul Radu Berceanu,
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care s-a dorit a fi o prezenþã dis-
cretã, viceprimarul Mãrinicã Din-
cã, consilierul judeþean ªtefan
Stoica, fostul prefect de Dolj,
prof.univ.dr. Nicolae Giugea, par-
lamentarii Constantin Dascãlu ºi
Mihai Surpãþeanu, etc. Ungurea-
nu s-a declarat încântat de exem-
plul dat de uzina craioveanã a
cãrei producþie este exportatã în
prezent în proporþie de peste
95%. “Mã bucur foarte mult sã
fiu astãzi (n.r. ieri) aici nu doar
pentru cã pot fi alãturi de doi oa-
meni tineri, care încearcã sã de-
monstreze ce se poate face într-
un oraº ºi un judeþ cu un poten-
þial economic extraordinar. Nã-
dejdea mea este cã dumnealor, pe
mãsura tinereþii ºi energiei pe care
o au ºi, în acelaºi timp, pe seama
faptului cã ºtiu foarte bine care
sunt problemele municipiului ºi
ale judeþului, gãsesc ºi soluþii în
termeni realiºti. Cât despre dom-
nul Popeci, toatã admiraþia mea.
Pentru douã lucruri, în primul
rând: pentru cã sunt convins cã
omul sfinþeºte locul, ºi asta se
vede din experienþa pe care o are
construitã pe ºcoalã serioasã, ºi
felul în care cu încãpãþânare, dar
în sensul bun, ºi-a urmãrit inte-
resul personal. Ce am vãzut eu
ºi ce aþi vãzut ºi dumneavoastrã
este o reuºitã împotriva a ceea

ce toatã lumea considerã cã este
un mare eºec economic al lu-
mii”, a subliniat Mihai Rãzvan
Ungureanu.
„Criza este doar a celor care
nu doresc sã munceascã”

Fostul premier al României a
mai spus la Craiova cã susþine te-
oria preºedintelui SC PUG Utilaj
Greu, Constantin Popeci, în ceea
ce priveºte criza economicã.
„Aºa cum bine spunea domnul
Popeci, criza este doar a celor
care nu doresc sã munceascã, a
celor care nu sunt îndrãzneþi în
promovarea proiectelor proprii,
criza este pentru a valorifica cre-
ativitatea, iniþiativa ºi situaþia eco-
nomicã în ansamblu. Am discuta
cu domnul director despre felul
în care fabrica a crescut în func-

þie de comenzile internaþionale.
95% export reprezintã marca de
calitate a produselor întreprinde-
rii. Îmi pare rãu cã în alte locuri
din þarã nu s-a ajuns la aceastã
performanþã. Al doilea lucru pe
care doream sã vi-l spun este cã
acolo unde existã iniþiativã, pro-
blema locurilor de muncã devine
o problemã de trecut. ªi domnul
director ne spunea cã este loc
pentru mai mulþi angajaþi. Proble-
ma locurilor de muncã s-a aflat

pe agenda guvernului Ungureanu,
deoarece, ºomajul tânãr în mari-
le oraºe din România se consta-
tã. O asemenea întreprindere este
în mod cert un puternic pol de
putere economicã. L-am întrebat
pe domul director în ce mãsurã
Dunãrea este utilizatã în mod
economic în posturã de cale de
transport ºi am aflat cã la Bechet
existã o astfel de posibilitate.”, a
subliniat Ungureanu.

MARGA BULUGEAN

Viceprimarul Mãrinicã Dincã:
„Uzina Popeci este unul dintre exemplele pozitive ale industriei craiove-

ne. Au rãmas însã extrem de puþine. În momentul în care ai o afacere, la
început este esenþial sã te susþinã autoritãþile locale ºi centrale. În acest
sens, am propus pentru urmãtorii patru ani scutirea de impozit pe teren ºi
pe clãdiri pentru cei care investesc mai mult de 100.000 de euro în unitãþi
IT sau de producþie industrialã ºi care au minim 20 de angajaþi”.

Consilierul judeþean, ªtefan Stoica:
“Este vital sã susþinem investitorii autohtoni pentru cã domnul Con-

stantin Popeci a demonstrat acest lucru la uzina Popeci Utilaj Greu ºi
din acest motiv cred cã este nevoie sã depunem toate eforturile necesa-
re sã aducem utilitãþile pe cele peste 200 de hectare deþinute de Consiliul
Judeþean Dolj, ºi asta cu fonduri europene”.

 Reþeaua Naþionalã de Dezvoltare Ruralã
va stabili un cadru reglementat de informare
ºi cooperare între instituþiile publice implicate
în elaborarea ºi aplicarea politicilor de dez-
voltare ruralã ºi partenerii privaþi care au inte-
res în dezvoltarea spaþiului rural. Acest parte-
neriat are ca obiective bine definite întãrirea
societãþii civile în domeniul rural ºi promova-
rea cooperãrii naþionale ºi transnaþionale, pre-
cum ºi canalizarea eforturilor membrilor re-
þelei pentru obþinerea de fonduri europene.
Parteneriatele se vor realiza prin înscrierea pe
adresa proiectului www.rndr.ro. „Programul
este pentru universitãþi, instituþii de cerceta-
re, muzee, autoritãþi publice ºi asociaþiile lor,
proprietari de ferme comerciale, proprietari
manageri de pãduri, organizaþii nonguverna-
mentale din diverse domenii de activitate, sec-

Un nou sprijin pentru dezvoltarea me-
diului rural. Ministerul Agriculturii ºi Dezvol-
tãrii Rurale a lansat la începutul acestui
an, proiectul „Înfiinþarea ºi Sprijinirea Re-
þelei Naþionale de Dezvoltare Ruralã”, pro-
gram finanþat de Uniunea Europeanã ºi

Guvernul României. Ieri la Craiova, în sediul Uni-
tãþii de Sprijin a Reþelei Naþionale de Dezvoltare
Ruralã din strada Brestei, nr 116 a avut loc confe-
rinþa de popularizare a acestui program care va
contribui la dezvoltarea eficientã durabilã ºi co-
ordonatã a întregului spaþiu rural european.

toare economice secundare ºi ter-
þiare, dar ºi pentru grupuri de ac-
þiune localã, grupuri ºi minoritãþi
etnice. Înregistrarea se face direct
pe site sau la birourile noastre re-

gionale ºi nu costã nimic”, a precizat conf.u-
niv.dr. Marius Vladu, reprezentant Birou Re-
gional Sud-Vest Oltenia.

Beneficii
pentru membrii RNDR

Cei care vor deveni membri în Reþeaua
Naþionalã de Dezvoltare Ruralã(RDNR) vor
primi informaþii directe despre axele de in-
vestiþii ºi modificãrile care apar ºi vor acces
la publicaþii în domeniu care sã le asigure
sprijin în dezvoltarea unor afaceri: revistele
„România Ruralã” ºi RDNR Info. De ase-
menea, vor beneficia de cursuri ºi consiliere
pentru activitãþile pe care vor sã le dezvolte,
de cooperare teritorialã ºi transnaþionalã ºi
de informaþii necesare pentru a pune în apli-
care politicile de dezvoltare ruralã pentru pe-

rioada 2014-2020.
„Reþeaua Naþionalã de Dezvoltare Ruralã

este un instrument de conectare la informaþia
recentã la toate modificãrile care au loc în
axele de dezvoltare ruralã vor fi active, lansa-
rea de noi mãsuri de finanþare ºi calendarul
de dezvoltare a mãsurilor rurale”, a precizat
conf.univ.dr. Marius Vladu. Implementarea
proiectului „Înfiinþarea ºi Sprijinirea Reþelei
Naþionale de Dezvoltare Ruralã” este fãcutã
prin intermediul Unitãþii de Sprijin a Reþelei
Naþionale de Dezvoltare Ruralã care au sediu
naþional în Bucureºti ºi opt birouri regionale
în Brãila, Iaºi, Târgoviºte, Târgu Mureº, Ti-
miºoara, Zalãu, Bucureºti ºi Craiova.

Proiectul promoveazã
formarea Grupurilor
de Acþiune Localã

Proiectul Reþeaua Naþionalã de Dezvolta-
re Ruralã vizeazã formarea de Grupuri de
Acþiune Localã (GAL) pentru promovarea
produselor tradiþionale, a grupurilor de pro-

ducãtori locali, dar ºi a tradiþiilor ºi turismu-
lui. Un GAL trebuie sã reprezinte o comuni-
tate de minim 11.000 de persoane ºi poate
atrage o finanþare de 2.800.000 de euro. În
prezent, în Dolj sunt patru GAL-uri formate
Grupuri de Acþiune Localã „Calafat”, Gru-
pul de Acþiune Localã „Colinele Olteniei”,
GAL Sud Olt ºi GAL Amaradia Jiu. Se aº-
teaptã ºi formare de noi grupuri.

Programul Reþeaua Naþionalã de Dezvol-
tare Ruralã poate oferi sprijin ºi fermierilor
pentru accesarea de noi fonduri europene
„Existã ºi o componentã în care fermierii
pun întrebãri ºi primesc rãspunsuri directe
fie prin internet, iar dacã nu au acces încer-
cãm sã le trimitem rãspunsuri prin poºtã”, a
mai precizat conf.univ.dr. Marius Vladu. De
asemenea vor fi sprijinite toate activitãþile
care vizeazã îmbunãtãþirea vieþii rurale, in-
cluzând chiar dezvoltarea infrastructurii ºi
chiar realizarea de noi construcþii, cum ar
fi, de exemplu, un dispensar medical.

CARMEN RUSAN
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a fost aº-
teptat în Popânzãleºti, acolo unde
s-a desfãºurat evenimentul, de pri-

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj ºi candidat pentru un nou man-
dat din partea Uniunii Social-Libe-
rale (USL), Ion Prioteasa, a parti-
cipat ieri dupã-amiazã la manifes-
tãrile organizate în comuna Drãgo-

teºti cu prilejul inaugurãrii monu-
mentului închinat eroilor din comu-
nã, cãzuþi pe fronturile de luptã din
cele douã rãzboaie mondiale, eve-
niment la care au fost prezente câ-
teva zeci de persoane.

marul localitãþii Drãgoteºti, Dumi-
tru Dincã, dar ºi de aproximativ 100
de susþinãtori, care, în ciuda ploii
torenþiale, au luat parte la dezveli-

rea monumentului
eroilor. Preºedin-
tele Ion Prioteasa
le-a spus oameni-
lor cã a colaborat
cu primarul aces-
tei localitãþi pen-
tru mai multe pro-
iecte investiþiona-
le pe care vor sã le
dezvolte împreunã
ºi pe mandatul vi-
itor. “Domnul pri-
mar s-a strãduit sã
rezolve totul, însã

un singur lucru nu s-a putut rezol-
va: ploaia. A fãcut un monument
cum nu sunt altele în judeþ. În Dolj
sunt 111 localitãþi, 104 comune,
mergem în toate, dar un monument
mai frumos nu am vãzut. Poate vi
se pare cã a fãcut prea multe, poa-
te uneori vã ceartã, poate vã inco-
modeazã cu faptul cã sparge pen-
tru a introduce apã în localitate.
Dar sunt comune care ºi-ar dori un
om aºa cum este domnul Dumitru
Dincã. Vecinii dumneavoastrã se
uitã cum se dezvoltã localitatea ºi
acest lucru nu se petrece decât
prin munca ºi  prin strãdania
domnului primar Dincã. Din acest
motiv suntem ºi noi aici. Le mulþu-
mim tuturor celor care au participat

la dezvelirea monumentului. Ne do-
rim sã facem ºi alte lucruri deosebi-
te. Nu vreau sã parã nimic electoral
în aceastã chestiune, dar vã spun
un lucru: venind pe drumul acesta
încã o datã, mi s-a cimentat ideea
cã acesta este primul drum care
trebuie fãcut în mandatul urmãtor.
Proiectul este în aºteptare pentru
a fi depus pe fonduri europene, a
trecut de toate etapele. În urmãto-
rii patru ani ne vom vedea aici, ºi
dacã nu facem acest lucru, înseam-
nã cã eu nu mai am ce cãuta în
aceastã localitate”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, dupã dezvelirea Mo-
numentului Eroilor, în satul Popân-

În toate catedralele, bisericile ºi mãnãsti-
rile ortodoxe din þarã ºi strãinãtate au fost
pomeniþi eroii, ostaºii ºi luptãtorii români din
toate timpurile ºi din toate locurile, care s-
au jertfit pe câmpurile de luptã, în lagãre ºi
în închisori pentru apãrarea patriei ºi a cre-
dinþei strãmoºeºti, pentru întregirea neamu-
lui, libertatea ºi demnitatea poporului român.
Sãrbãtoarea Înãlþãrii Domnului a fost ºi ziua
dedicatã pomenirii eroilor neamului.

În Cimitirul „Sineasca” manifestãrile spe-
ciale au început odatã cu intonarea Imnului
Naþional al României ºi slujba religioasã. Ce-
remonia s-a desfãºurat în prezenþa autoritã-
þilor locale ºi judeþene, precum ºi cea a ca-
drelor militare. Prefectul de Dolj – Elena
Costea, preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj – Ion Prioteasa, viceprimarul munici-

zãleºti, care a fost urmatã de oficie-
rea slujbei religioase în memoria
ostaºilor cãzuþi pe fronturile de lup-
tã din cele douã rãzboaie mondiale.
La rândul sãu, primarul comunei
Drãgoteºti, Dumitru Dincã a afir-
mat cã: “Dezvelirea monumentului
eroilor reprezintã un moment foar-
te important pentru localitatea
noastrã, care va rãmâne în istorie”.
Evenimentul de ieri s-a încheiat cu
defilarea Gãrzii de Onoare, prece-
dat fiind de depunerea coroanelor
de flori de cãtre Preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Priotea-
sa ºi primarul localitãþii Drãgoteºti,
Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

Eroii cãzuþi la datorie, cinstiþi de Înãlþare

Când nu este campanie electoralã, partidele
nu se înghesuie sã depunã coroane la nici o
comemorare. Patriotismul lor este afiºat doar
când au interesul sã fie vãzuþi de oameni. De
exemplu, în oraºul Filiaºi în fiecare an la monu-
mentul eroilor, în afara instituþiilor, au depus
coroane doar vreo trei partide. De data aceasta
puzderie. ªi ca semn cã nu din respect pentru
eroii  neamului au venit la depus de coroane, ci
din unul pur electoral, au politizat în mod exce-
siv evenimentul, purtând tricouri ºi tot felul de
materiale cu sigle de partid ºi lozinci politice.
Cei mai disperaþi au fost cei de la PC ºi PNL.
„Pe noi nu ne-a interesat sã politizãm acest
moment solemn. Am venit sã depunem coroa-
ne în cinstea eroilor neamului ºi atât. Consider
cã este imoral sã îþi faci campanie electoralã
exploatând astfel de momente solemne”, a de-
clarat preºedintele PSD Filiaºi, Alin Golumbea-
nu. „Faþã de contracandidaþii mei eu sunt aici
în calitatea oficialã, cea de primar. Consider cã
în astfel de momente solemne e bine sã evitãm
propaganda electoralã. Dacã unii au conside-
rat cã depunerea de coroane în cinstea eroilor
este un moment bun pentru ei de campanie elec-
toralã este treaba lor”, a spus ºi primarul ora-
ºului Filiaºi, Nicolae Stãncioi.

MARIN TURCITU

Ostaºii cãzuþi pe câmpul de luptã au fost comemoraþi,
ieri, la Craiova, de Ziua Eroilor. Ca în fiecare an, cinsti-
rea memoriei celor care s-au sacrificat pentru þarã a

coincis cu Ziua Înãlþãrii Domnului Iisus Hristos. În
aceastã zi, a ridicãrii la ceruri a Mântuitorului, la

mormintele soldaþilor români ºi strãini au fost depuse
coroane de flori ºi oficiate slujbe de pomenire. În pre-

zenþa oficialitãþilor, la Craiova, manifestãri au fost
organizate în Cimitirele “Sineasca”, “Ungureni”,

“Catolic” ºi “Evreiesc”, la Monumentul militarilor
ruºi ºi la Placa de comemorare a militarilor polonezi.

piului Craiova – Teo-
dor Sas ºi locþiitorul
comandantului Brigã-
zii II Infanterie Rovi-
ne – col. Viorel Albãs-
troiu au þinut alocuþi-
uni, subliniind erois-
mul celor care s-au
jertfit pentru þarã. “Eroii poporului român,
cu nume cunoscute, dar mai ales necunos-
cute, unii ºtiuþi doar de Dumnezeu, sunt ace-
le personalitãþi care au demonstrat, chiar
prin sacrificiul suprem, cã pun interesele co-
munitãþii sau ale naþiei mai presus decât in-
teresele proprii. Astfel, prin acþiunile între-
prinse în situaþiile istorice dificile pe care
le-a traversat poporul ºi patria noastrã în
trãirea sa milenarã în acest spaþiu binecu-

vântat, au contribuit la
continuitatea noastrã
ca naþie”, a spus Elena
Costea, prefectul jude-
þului Dolj.
Au fost comemoraþi

ºi eroii-jandarmi
La rândul sãu, pre-

ºedintele Consiliului
Judeþean Dolj ,  Ion
Prioteasa, a vorbit de-
spre momentele hotã-
râtoare pentru poporul
român, în care eroii ºi-
au dat viaþa pentru ide-
alurile naþionale: “Sim-
bol al demnitãþii ºi al
mãreþiei, al onoarei ºi
al curajului, Ziua Eroi-

lor ne poartã cu gândul la cei care ºi-au sa-
crificat destinul pentru speranþa unui viitor
mai bun, pentru ca urmaºii lor sã trãiascã ºi
sã gândeascã liber în spaþiul aceluiaºi ho-
tar, fãrã ca românii sã mai fie despãrþiþi de
graniþã în propria þarã. Ziua Eroilor neamu-
lui ne obligã ca, an de an, cu respect sã evo-
cãm acele evenimente din trecutul acestui
popor încercat, care ne fac sã vibrãm ºi sã
ne simþim cu adevãrat mândri cã suntem ro-
mâni. Suntem datori în aceastã Sfântã zi sã
ne cinstim eroii cu respect ºi sã amintim de
jertfa lor. Astãzi, dupã secole de suferinþã ºi
de luptã pentru dobândirea propriei identi-
tãþi, România ºi-a conturat profilul – un stat
puternic ºi stabil, parte a Europei unite”.

La final, reprezentanþii instituþiilor publi-
ce, ai partidelor, ai mai multor asociaþii ºi
cadrelor militare în rezervã ºi retragere au
depus coroane de flori la monumentul din
Cimitirul Eroilor. Garda de Onoare a încheiat
serviciul militar cu o defilare ºi prezentarea
onorului muzicii militare.

Ceremonii au avut loc ºi în judeþ, la Pali-
lula ºi Ghizdãveºti, cadrele Inspectoratului
Judeþean de Jandarmi Dolj depunând coroa-
ne de flori la monumentele ridicate în memo-
ria foºtilor camarazi de arme.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
ºi RADU ILICEANU

La Filiaºi, peneliºtii au politizat
depunerea de coroane

în cinstea eroilor neamului
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Ieri, în cadrul unei întâlniri ce
a avut loc în Serbia, la Bresto-
vac, localitate situatã la circa 3
kilometri de Bor, a luat fiinþã
Asociaþia „Iniþiativa Români-
lor din Serbia”.  Membru fon-
dator al acestei asociaþii este
Bojan Barbuciæ, un român de
pe Valea Timocului, originar
chiar din localitatea Brestovac,
recunoscut mai ales prin decla-
raþiile sale radicale. Barbuciæ
mai este cunoscut în Valea Ti-
mocului ºi ca unul dintre liderii
românilor care nu doresc sã se
declare vlahi din zona Bor. În-
tâlnirea, la care au participat
peste 60 de persoane, în mare
parte lideri ai comunitãþilor ro-
mâneºti din toatã Valea Timo-
cului, a fost una consultativã,
deoarece constituirea propriu
zisã va fi peste o lunã ºi ea se
va parafa, într-un cadru festiv,
la Bor. Existã nouã puncte în
programul acestei asociaþii,
printre care: pãstrarea identitã-

þii naþionale; bisericã în limba
maternã; educaþie ºi ºcoli în lim-
ba românã; pãstrarea culturii ºi
identitãþii culturale; obþinerea
cetãþeniei române, concomitent
cu pãstrarea cetãþeniei sârbeºti.
Pe de altã parte, în platforma
program mai sunt stipulate ºi
mãsuri de ordin economic cum
ar fi implicarea în dezvoltarea
economicã a zonei Timocului;
colaborarea cu România în do-
meniul turistic ºi cultural.

Bojan Barbuciæ : „Aºteptãm
o colaborare cu autoritãþile

din România”
Bojan Barbuciæ a precizat cu

aceastã ocazie cã asociaþia nu
va colabora cu PDRS, nu intrã
în politicã, iar pe membrii Aso-
ciaþiei nu îi intereseazã politica,
ei doresc doar sã fie susþinuþi de
la Bucureºti. „Noi vrem sã fim
ca o instituþie susþinutã din Ro-
mânia, de la Bucureºti. Încã nu

ne-am ales organele de condu-
cere, azi  ( n.r. ieri) a fost doar o
iniþiativã pusã la cale de peste
60 de persoane, reprezentanþi ai
comunitãþilor româneºti din loca-
litãþile cu populaþie majoritarã ro-
mâneascã ºi cu populaþie mixtã,
care acoperã toatã zona Vãii Ti-
mocului. În circa o lunã vom
avea prima noastrã adunare ºi ne
vom alege organele de conduce-
re, vom avea o adunare la care
vor participa peste 300 de per-
soane. Dupã 200 de ani în care
nimeni nu ne-a recunoscut cu
adevãrat, aºteptãm o colabora-
re cu autoritãþile din România, cu
viitoarea conducere a DRP, cu
preºedintele Traian Bãsescu, de
la care aºteptãm un semn favo-
rabil. Noi nu avem nimic de a
face cu valahii sau vlahii, noi
vom reuni în aceastã asociaþie
numai români, care în limba sâr-
bã îºi spun „rumuna” ºi nu
„vlasi”.  Avem aici doar oameni
intelectuali, care au terminat fa-

cultatea în România ºi care s-au
declarat români la recensãmânt,
noi nu vorbim cu valahi, ei nu au
ce cãuta aici la noi. Noi vrem sã
facem, dupã 200 de ani, prima

Românii din TRomânii din TRomânii din TRomânii din TRomânii din Timoc se unesc într-o nouãimoc se unesc într-o nouãimoc se unesc într-o nouãimoc se unesc într-o nouãimoc se unesc într-o nouã
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Fundaþia Voda-
fone România lan-
seazã a treia ediþie
a programului Vo-
luntar de profe-
sie, adresat celor
care doresc sã îºi
punã la dispoziþie
timpul ºi experien-
þa în sprijinul per-
soanelor devafori-
zate social, al copiilor ºi bãtrânilor, pre-
cum ºi al altor categorii de beneficiari
ai organizaþiilor non profit din România.
„Timp de 6 luni, 15 persoane, dintre care

trei angajaþi Vodafone, au ºansa de a
lucra într-o organizaþie non profit din
România. Fundaþia Vodafone va asigu-
ra salariile curente ale voluntarilor ºi
cheltuielile administrative, pe toatã du-
rata programului. Voluntarii “de profe-
sie” din primele douã ediþii au sprijinit
împreunã aproximativ 20.000 de copii,
tineri cu dizabilitãþi sau familii nevoiase
prin proiectele desfãºurate în ONG-uri.
Toþi voluntarii noºtri au trecut printr-o
experienþã care le-a schimbat viaþa, iar
unii dintre ei au ales sã rãmânã alãturi
de ONG-uri ºi dupã încheierea perioa-

dei de voluntariat”, a declarat Florina
Tanase, Director Regulatory, Legal and
Corporate Affairs.

Fiecare voluntar
va primi

un salariu
Persoanele care

doresc sã se înscrie
în program trebuie sã
aibã vârsta peste 18
ani ºi sã parcurgã ur-
mãtorii paºi: sã iden-
tifice un ONG pentru
care doresc sã lucre-
ze în programul Vo-
luntar de profesie.
ONG-ul trebuie sã îºi
desfãºoare activita-
tea într-unul din do-
meniile: sãnãtate,
educaþie, prevenirea
abandonului familial,

programe pentru copii, tineri cu dizabili-
tãþi sau vârstnici; sã realizeze împreunã
cu echipa ONG-ului un proiect, pe care
sã îl punã în practicã dacã va fi ales în pro-
gram; sã completeze formularul de înscriere
disponibil la https://www.vodafone.ro/fun-
daþia-vodafone/,  în perioada 15 mai – 15
iunie 2012. Candidaþii vor fi selectaþi de
cãtre un juriu format din membrii Board-
ului Fundaþiei Vodafone România. Fiecare
voluntar va primi un salariu egal cu ultimul
sãu salariu obþinut pânã la începerea pro-
gramului Voluntar de profesie.

MARGA BULUGEAN

A treia ediþie a programului
„Voluntar de profesie”

La Biserica „Sfântul Nico-
lae - Brânduºa” din Craiova se
desfãºoarã proiectul religios
„Calea credinþei”, iniþiat de pã-
rintele paroh Gabriel Sorescu
(foto). În cadrul acestui proiect,
care va dura pânã în luna oc-
tombrie,  craiovenii sunt invi-
taþi sã participe, în fiecare sâm-
bãtã, începând cu ora 18.30, la
întâlniri speciale care au loc în
locaºul sfânt. Cu acest prilej,
pãrintele susþine prezentãri pe
teme religioase, propuse de
credincioºi, urmate de discuþii
ºi întrebãri din partea celor pre-
zenþi. „Este vorba de un pro-
gram de catehizare care începe dupã sluj-
ba Vecerniei, prin care încercãm sã îi fa-
cem pe credincioºi sã pãtrundã tainele cre-
dinþei creºtine într-un mod cât se poate
de liber ºi de deschis”, a precizat preotul
Gabriel Sorescu. Pãrintele a adãugat cã
proiectul include ºi metode non – formale
de educaþie religioasã, precum prezentã-
rile temelor pe suporturi audio ºi video.
„Prezentãrile sunt însoþite de aplicarea
unor metode ºi tehnici de educaþie non –
formalã, educaþie alternativã. Cãutãm sã-
i stimulãm pe credincioºi sã îºi spunã pã-
rarea asupra unor subiecte legate de cre-
dinþã, sã dialogãm cât mai mult, iar apoi

noi, preoþii, sã fixãm aceste cunoºtinþe,
prezentând opinia dogmaticã a Bisericii
Ortodoxe Române”. Între temele abor-
date pânã acum au fost „Despre necesi-
tatea cunoaºterii credinþei”, „Despre ru-
gãciune” ºi „Argumente despre existen-
þa lui Dumnezeu”, iar cele de sâmbãta vii-
toare vor fi „Despre pregãtirea Sfintei Li-
turghii” ºi „Despre credinþa adevãratã”.
„Îmi doresc ca aceste cateheze sã fie ti-
pãrite ºi difuzate comunitãþii noastre pe
internet, pentru cã Biserica noastrã are o
agendã, numitã «Agenda creºtinului»,
unde va fi inclusã, începând din aceastã
sãptãmânã, o rubricã ce va cuprinde ca-

teheza ce a fost discutatã. Un alt
deziderat este ca temele pe care
le vom aborda sã aibã ºi un su-
port fizic, sã fie tipãrite pe foaie
astfel încât credincioºii, dupã în-
tâlnirile duhovniceºti, sã plece aca-
sã cu hârtia pe care sã se afle de-
taliatã tema respectivã, ducându-
le familiilor lor, ºi astfel cât mai
mulþi enoriaºi sã afle despre lu-
crurile frumoase care se întâm-
plã la Biserica noastrã”, a înche-
iat preotul paroh Gabriel Sorescu,
de la Biserica „Sfântul Nicolae-
Brânduºa”, situatã pe strada Brân-
duºa, nr. 15. (L.Moþîrliche)

Întâlniri speciale la Biserica
„Sfântul Nicolae – Brânduºa”

organizaþie de români, iar cei
care nu sunt români, ci se decla-
rã vlahi nu au ce cãuta aici”, a
precizat Barbuciæ.

MARGA BULUGEAN
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Melomanii vor fi delectaþi cu
un repertoriu special, în program
fiind incluse unele dintre cele mai
frumoase piese muzicale care au
fost compuse pentru pian. În
program se aflã Gustav Ma-

hler, cu „Adagietto” din Simfo-
nia a V-a (coloana sonorã a fil-
mului „Morte a Venezia”, 1971,
regia Luchino Visconti); Franz

Schubert cu Simfonia a VIII-a
în Si minor,         D. 759, “Ne-
terminata” ºi Camille Saint-

Saëns cu Concertul nr. 2 în Sol
minor pentru pian ºi

Craiovenii care sunt fascinaþi de acordurile cal-
me ale pianului nu trebuie sã rateze concertul sus-
þinut, în aceastã searã, de tânãra ºi talentata pia-
nistã Rebeca Omordia, care va interpreta adevã-
rate bijuterii muzicale compuse pentru acest in-
strument de compozitori celebri. La pupitrul or-
chestrei simfonice a Filarmonicii „Oltenia” se
aflã experimentatul dirijor Alexandru Iosub.

orchestrã, op. 22. In-
terpretarea va fi una
de excepþie, avându-i
în prim-plan pe solis-
ta Rebeca Omordia, o
pianistã talentatã cu care se
mândreºte ºcoala muzicalã cra-
ioveanã, ºi pe dirijorul Alexan-
dru Iosub, care va sta la pupi-
trul orchestrei simfonice a Filar-
monicii „Oltenia”.

Concertul începe de la ora
19.00, iar spectatorii fideli ai Fi-
larmonicii „Oltenia” nu trebuie

sã-ºi mai cum-

pere bilete, fiind incluse ºi în
abonament. Cei care îndrãgesc
însã concertele pentru pian ºi nu
vor sã rateze întâlnirea cu solista
Rebeca Omordia pot sã-ºi procu-
re biletele de la agenþie, casa fi-
ind deschisã pânã la începerea re-
citalului. Un bilet pentru adulþi cos-
tã 15 lei, iar pentru elevi, studenþi
ºi pensionari – 8 lei.

LAURA MOÞÎRLICHE

Filarmonica „Oltenia”Filarmonica „Oltenia”Filarmonica „Oltenia”Filarmonica „Oltenia”Filarmonica „Oltenia”
vã propune o searã vã propune o searã vã propune o searã vã propune o searã vã propune o searã dedededede pian pian pian pian pian

Dirijorul
Alexandru Iosub

Acumulând o vastã experienþã ce nu-
mãrã sute de spectacole de operã ºi operetã,
zeci ºi zeci de concerte dirijate la Craiova ºi
în alte centre culturale din þarã ºi din strãinã-
tate, Alexandru Iosub - muzician serios, com-
petent, talentat - s-a impus în viaþa spiritualã
olteanã ca o personalitate artisticã de primã
linie, evoluþiile sale dirijorale fiind bine pri-
mite de public ºi de cãtre specialiºti.

Nãscutã în anul 1983, la Craiova, Rebeca
Omordia este absolventã a Liceului de Artã
“Marin Sorescu” din oraºul natal. În anul
2006, a absolvit cursurile Universitãþii
Naþionale de Muzicã din Bucureºti, la clasa
renumitei pianiste ºi profesoare Dana Borºan.
A obþinut, apoi, o bursã de master “Socrates
- Erasmus”, la Conservatorul din Birmin-
gham (Anglia), urmând aici ºi cursurile post-

Pianista

Rebeca

Omordia

20 de elevi însoþiþi de pro-
fesorii turci de la Mustafa Ke-
mal Ilkogretim Okulu, Sam-
sun ºi Carsamba sunt prezenþi
pânã pe 26 mai la Colegiul
Naþional „Gheorghe Chiþu” din
Craiova ºi deruleazã o serie de
activitãþi ºcolare care impun
schimb de experienþã didacti-
cã ºi culturalã.  Acþiunea se
înscrie în cea de-a doua parte
a mobilitãþilor efectuate în ca-
drul parteneriatului ºcolar Comenius Bilateral “Le jardin- lieu de rencon-
tre interculturelle entre les langues et les civilisations européennes”,
care vizeazã dezvoltarea abilitãþilor de comunicare în limba francezã
ºi în limbile mai puþin studiate din Europa, românã ºi turca, precum ºi
dezvoltarea capacitãþii de creaþie  a elevilor folosind grãdina ca un loc
de formare pedagogicã ºi educaþie interculturalã. În aceste zile, elevii
români ºi  turci au lucrat la produsele finale ale proiectului, realizând
un abecedar lingvistic, un calendar ºi pagina web a proiectului, broºu-
ra  ºi revista de eseuri despre  naturã. De asemenea, delegaþia turcã a
vizitat principalele instituþii ale oraºului Craiova.

Delegaþie turcã la Colegiul
Naþional „Gheorghe Chiþu”

Universitatea din Craiova
organizeazã în perioada 25 mai
– 8 iunie 2012, meditaþii gra-
tuite pentru a-i sprijini pe elevi
sã promoveze examenul de
bacalaureat. La consultaþii pot
participa toþi tinerii care vor
participa la examenul de ba-
calaureat în sesiunea din varã.

Cursurile vor fi susþinute de
cadre didactice de la Univer-
sitatea din Craiova. Liceenii
vor avea ocazia sã analizeze, împreunã cu personalul didactic specia-
lizat, subiectele cerute în programa pentru bacalaureat la disciplinele:
matematicã, limba românã, literatura românã, chimie, fizicã, logicã,
informaticã, mecanicã, opticã, termodinamicã, geografie, filosofie,
istorie. Cursurile vor avea loc atât în clãdirea centralã, cât ºi la sediile
facultãþilor de chimie ºi inginerie electricã. Decizia a fost luatã de
Consiliul de administraþie al Universitãþii din Craiova pentru a veni în
sprijinul elevilor care nu îºi permit sã plãteascã meditatori, dar care
doresc obþinerea unor medii mari. Totodatã, meditaþiile sunt organiza-
te ºi pentru a preveni rezultatele slabe de la bacalaureat. Orarul pentru
pregãtirea elevilor, dar ºi numele profesorilor care le vor susþine au
fost afiºate pe site-ul Universitãþii din Craiova- www.ucv.ro.

Universitatea din Craiova
oferã meditaþii gratuite
elevilor pentru bacalaureat

Astãzi, începând cu ora
18.00, pe scena Teatrului
Liric “Elena Teodorini” din
Craiova are loc spectacolul
“Eroii - clipe de eternitate”.
Coproducãtori: Radio Ro-
mânia Oltenia Craiova, Mi-
tropolia Olteniei, Teatrul Li-
ric “Elena Teodorini” ºi Aso-
ciaþia Cultul Eroilor „Fraþii
Buzeºti” Craiova. Spectaco-
lul va avea trei pãrþi. În de-
but va fi un “Cuvînt de Înãlþare” – adresat de ÎPS Irineu, arhi-
episcopul Craiovei ºi mitropolit al Olteniei. În cea de-a doua parte
va avea loc un spectacol folcloric “Destin ºi cântec întru neuita-
re” susþinut de Grupul folcloric “Dor cãlãtor”, condus de Aurelia
Popescu - Preda, ºi soliºtii Gheorghe Roºoga, Ioana State, Reli
Sanda, Liuba Ursu din Republica Moldova ºi taraful condus de
Cosmin Streaþã.  În cea de-a treia parte îºi dau concursul corul,
orchestra ºi soliºtii Teatrului Liric “Elena Teodorini”.

Scenariul, regia artisticã ºi prezentarea sunt asigurate de Gabriela
Rusu-Pãsãrin. Intrarea se face pe bazã de invitaþii ce pot fi procura-
te de la Agenþia  de bilete a Teatrului Liric “Elena Teodorini” sau la
intrarea în sala de spectacol.

Spectacol de Înãlþare,
la Teatrul Liric

Grupaj realizat de CARMEN RUSAN

universitare Advanced
Postgraduate Diplo-
ma - cele mai exigen-
te cursuri pentru
tinerii aflaþi la începu-
tul carierei solistice,
organizate în cadrul
acestei prestigioase

instituþii de învãþãmânt
muzical superior.

Tânãra pianistã a fost
distinsã cu numeroase

premii la concursuri
naþionale ºi internaþionale:

Premiul al III-lea la Concursul
Internaþional “Béla Bartók” -

Szeged, Ungaria, 2010; “Renna
Kellaway” Piano Recital Prize ºi

Premiul I la Concursul “Delius” -
Birmingham, Anglia, 2009; Premiul I, la Con-
cursul Internaþional “Beethoven” - decembrie
2007; semifinalistã a Concursului Internaþional
“George Enescu” - ediþia 2005; Marele Premiu
“Ina Macarie” - Bucureºti, 2004; Trofeul
Concursului Internaþional “Lira de Aur” -
Suceava, 1996, precum ºi cu numeroase alte
premii obþinute la Olimpiadele Naþionale ºi la
concursurile de profil desfãºurate în România.
În prezent, Rebeca Omordia este profesor de
pian la Junior Conservatoire (Birmingham).
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François Hollande este chemat sã
joace un rol cheie în evitarea dislo-
cãrii zonei euro. Pentru a obþine un
succes, preºedintele francez are ne-
voie de trei lucruri: abandonarea do-
rinþei sale de renegociere a pactului
fiscal european (TSCG), stabilirea
unei alianþe politice cu Mario Monti,
iniþierea de propuneri ambiþioase de
creºtere economicã ºi echitate so-
cialã. Situaþia europeanã este drama-
ticã. Nimic nu pare a opri criza da-
toriilor, publice ºi private, convulsii-
le politice din Grecia ºi descoperirea
amplorii problemelor sectorului ban-
car. Bãncile europene ale þãrilor în
dificultate au utilizat lichiditãþile BCE
pentru cumpãrarea datoriilor suve-
rane. Efectul colateral a fost legarea

destinului statelor respective de cel
al bãncilor lor. Sectorul bancar spa-
niol, care a finanþat bula speculativã
imobiliarã, afiºeazã suma de 184
miliarde euro drept credite neperfor-
mante. Saturarea acestor bãnci cu
titluri de stat, în timp ce statul în sine
este foarte fragil, echivaleazã cu o
îngrijorare a investitorilor faþã de tot
ce e spaniol. Între timp, în Europa
se cautã soluþii de corijare a defici-
telor, agravate de criza economicã.
În acelaºi timp, austeritatea genera-
lã creazã ºomaj ºi provoacã falimen-
te. Valuri de sinucideri sunt semna-
late în Europa de Sud, în timp ce
anxietatea ia în primire milioane de
oameni, incapabili sã supravieþuias-
cã decent, prin pierderea încrederii

în forþele proprii. Ceea ce refuzã
TSCG este cã zona euro va supra-
vieþui. Pentru Germania, primul do-
nator, regulile tratatului deja efectiv,
dupã decembrie 2011, au fost vota-
te. Cu toate acestea, se continuã or-
beºte austeritatea ºi injectarea de bani
publici în sectorul bancar, ceea ce,
socialmente ºi politic, este sinucigaº.
Problematica bancarã dateazã din
2007 ºi nimic nu s-a schimbat. In-
jectarea de capital în sectorul ban-
car, la nesfârºit, ar putea pãrea sus-
pectã, chiar dacã s-a justificat prin
repornirea creditãrii economice pe
o bazã solidã. Dar aceastã cale s-a
dovedit suicidarã. Contribuabilii se
întreabã, pe bunã dreptate, de ce tre-
buie vãrsate miliarde pentru salva-
rea bãncilor, în timp ce aceste sume
ar putea evita sãrãcirea a milioane
de persoane care nu se mai regã-
sesc în cheltuielile publice. Preºe-
dintele francez, François Hollande,
are propriul pariu, când mizeazã pe
o relansare economicã prin investi-
þii. Dar cele patru puncte ale memo-
randumului nu creazã nici un fel de
creºtere rapidã. Pe de altã parte, con-
ceptul de „creºtere” nu este acelaºi
la Paris, Roma, Berlin sau Londra,
unde este vãzut doar ca liberalizare
a pieþelor muncii ºi a celor ale servi-
ciilor. Angela Merkel ºi Mario Monti
negociazã o ratificare simultanã a

TSCG, ceea ce l-ar putea izola pe
Hollande pe scena europeanã, în timp
ce Franþa ºi Italia au aceleaºi intere-
se, ca ºi Spania de altfel. Hollande ar
trebui sã susþinã propunerile lui
Monti, care iau în calcul deficitele
diferenþiate. TSCG menþioneazã de-
ficite structurale care trebuie limita-
te la 0,5% din PIB. Dar viitoarele
investiþii, generatoare de creºtere
economicã, nu pot fi considerate ca
scutite de taxe fiscale, sub titlul de
deficit structural. Dacã o asemenea
propunere e acceptatã se va câºti-
ga o masã de manevrã considera-
bilã. Mai mult, Germania beneficia-
zã acum de rate mici ale dobânzii,
iar inflaþia este aproape de zero,
dupã ce a fost principalul benefi-
ciar al pieþei comune. Se apreciazã
cã în locul creditãrii bãncilor Uniu-
nea Europeanã ar trebui sã impunã
abandonarea interesului pentru cre-
ditele neperformante ale cetãþenilor
ºi micilor întreprinderi. Mecanismul
European de Stabilitate (MES) ar
putea garanta capitalul ºi reeºalo-
narea plãþilor cetãþenilor în dificul-
tate. Acest lucru ar curãþa bilanþu-
rile bãncilor ºi ar da o gurã de oxi-
gen celor sãraci. În plus, ar crea
impresia cã UE ajutã mai de grabã
oamenii decât bãncile. Simbolurile
conteazã în politicã ºi François Hol-
lande ºtie asta.

O axã Paris-Roma o poate îngrijora pe Angela Merkel

Douã noi replici au zdruncinat, în
noaptea de miercuri spre joi, nord-
estul Italiei, provocând noi distrugeri
clãdirilor deja avariate în urma seis-
mului de duminicã, soldat cu ºapte
morþi, au anunþat autoritãþile locale,
preluate de AFP. Cele douã miºcãri
telurice s-au produs aproape de mie-
zul nopþii, prima având magnitudi-
nea de 4,3 grade, iar cea de-a doua
de 3,2. Ambele au fost puternic re-
simþite, întrucât au fost cutremure
de suprafaþã, epicentrul lor fiind lo-
calizat la o adâncime de numai 4 ki-
lometri. „Încercãm sã-i convingem
pe oameni sã revinã la casele lor, în

Douã noi cutremure în Italia, oamenii
ºi-au petrecut noaptea în stradã

Serviciile americane de
informaþii au efectuat un atac
cibernetic de succes împotri-
va site-urilor grupãrii teroris-
te al-Qaeda în Yemen, a
anunþat, miercuri seara,
secretarul de stat Hillary
Clinton, citatã de agenþia de
presã RIA Novosti, la un
dineu desfãºurat la Tampa
(Florida). Serviciile speciali-
zate, a spus aceasta, au
„reuºit sã retragã” de pe site-
uri apelurile la asasinarea
cetãþenilor americani, precum
ºi materiale care arãtau

SUA au “spart” site-urile
de propagandã ale al-Qaeda

cazul în care nu au fost avariate, dar
dacã miºcãrile telurice vor continua
acest lucru va fi imposibil”, a afir-
mat primarul Fernando Ferioli, din
Finale Emilia, locul epicentrului seis-
mului de duminicã, adãugând cã
„spaima a revenit” printre oameni.
Potrivit acestuia, taberele de refugiaþi
sunt pline pânã la refuz ºi familii în-
tregi ºi-au petrecut noaptea în ma-
ºini. „Zona roºie” din centrul oraºu-
lui, interzisã accesului populaþiei din
cauza riscului de prãbuºire a caselor
deteriorate, care fusese redusã mier-
curi, a fost din nou extinsã ieri, a
adãugat Ferioli.

locuitori uciºi în Yemen, în
semn de rãzbunare, de cãtre
radicalii islamiºti. Clinton a
precizat cã aceste atacuri
cibernetice au fost realizate
de angajaþi ai Departamentului
de Stat, „care monitorizeazã
spaþiul web ºi reþelele sociale
în cadrul programului privind
prevenirea recrutãrii de noi
simpatizanþi de cãtre al-
Qaeda”. Este prima oarã când
un oficial american de aseme-
nea rang recunoaºte desfãºu-
rarea unei astfel de operaþi-
uni, noteazã RIA Novosti.

Uniunea Europeanã vrea ca Grecia sã rãmâ-
nã în zona euro ºi sã-ºi respecte angajamentele
în urma alegerilor din iunie, potrivit unei decla-
raþii publicate la finalul Consiliului European in-
formal de la Bruxelles. „Vrem ca Grecia sã rã-
mânã în zona euro ºi sã-ºi respecte angajamen-
tele”, a declarat preºedintele UE, Herman Van
Rompuy (foto), citind din textul comun apro-
bat de cele 27 de þãri UE în noaptea de miercuri
spre joi. Acesta a amintit „eforturile importante
fãcute de cetãþenii greci” ºi „solidaritatea con-
siderabilã” a zonei euro, care a „acordat, alãturi
de FMI, aproape 150 de miliarde de euro pen-
tru a susþine Grecia începând din 2010”. Can-
celarul german, Angela Merkel, a fãcut din res-
pectarea angajamentelor, în special reducerea
deficitelor ºi reformele structurale, o condiþie
prealabilã pentru menþinerea Atenei în zona euro.
„Am propus sã facem totul pentru a utiliza po-
sibilitãþile de fonduri structurale pentru a ajuta
Grecia, deci un mesaj pozitiv”, a afirmat can-
celarul german. François Hollande a „pledat”
pentru ca aceste fonduri structurale „sã poatã
fi mobilizate rapid, pentru ca creºterea econo-
micã în Grecia sã poatã fi încurajatã într-un
termen foarte scurt”. Liderii europeni nu au

„avut nici o discuþie” despre un plan de ieºire a
Greciei din zona euro în cadrul summitului de
la Bruxelles, a subliniat premierul grec, Pana-
giotis Pikrammenos, dupã ce zvonuri în acest
sens începuserã sã circule. În cursul unei în-
tâlniri bilaterale cu Merkel, cancelarul german
s-a arãtat „surprinsã ºi enervatã cã aceastã pro-
blemã a fost ridicatã”, a declarat el. Cu câteva
ore înainte, ºi ministrul grec de Finanþe negase
„categoric” zvonurile privind un plan de ieºire
a Greciei din zona euro.

Dacã în privinþa rãmânerii Greciei în
zona euro Angela Merkel ºi François Hol-
lande au fost pe aceeaºi lungime de undã,
când s-a pus problema eurobondurilor -
obligaþiuni comune ale statelor europene
emise în schimbul datoriilor, din care ar
urma sã fie alimentate bugetele naþionale
– unitatea a dispãrut. Cancelarul german a
rãmas neclintit în refuzul emiterii acestor
eurobonduri, argumentând cã ele nu ajutã
cu nimic creºterii economice. Apãrãtorul
cel mai înfocat al acestor titluri, preºedin-
tele francez, a reuºit, însã, sã impunã tema
eurobondurilor pe agenda viitoarelor în-
tâlniri ale UE. De partea Germaniei stau

Olanda, Finlanda ºi Suedia, în vreme ce pentru
eurobonduri sunt OECD, FMI ºi celelalte þãri
europene. Problema fracturii franco-germane
este tratatã ºi într-un editorial al publicaþiei „Bild”,
extrem de acid la adresa preºedintelui francez.
„Conduita lui pare o continuare a campaniei sale
electorale. Se pune de-a curmeziºul drumului
sperând cã va fi lider. Drumul pe care merge îl
duce direct în zid”, scrie ziarul german. Mer-
kozy exista ºi funcþiona. Merkollande nu existã
însã, conchide editorialistul.

UE a transmis un mesaj clar Greciei cã vrea sã rãmânã în zona euro

Franþa, criticatã pentru
politica împotriva
migranþilor ºi a romilor

Amnesty International criticã
din nou Franþa pentru politica sa
în privinþa migranþilor, a solici-
tanþilor de azil ºi a romilor, cu
ocazia publicãrii, ieri, a raportu-
lui sãu anual pe 2012. „Astãzi ne
aºteptãm ca Francois Hollande sã
îºi respecte angajamentele.
Suntem mai optimiºti, însã dacã
blocajele continuã vom fi acolo
pentru a le denunþa”, a declarat
preºedintele Amnesty Internatio-
nal Franþa, Genevieve Garrigos,
în cadrul unei conferinþe de presã.
ONG-ul apreciazã cã „romii se
confruntã încã cu discriminarea”
în Franþa, constatând cã „tabere-
le ºi adãposturile improvizate
locuite de romi au fost desfiinþate
în acest an, în cadrul unor
operaþiuni ce pãreau a fi expul-
zãri forþate”. Amnesty aminteºte,
de asemenea, cã „în iunie
Comitetul european pentru
drepturi sociale a considerat cã
evacuãrile forþate ale taberelor de
romi la jumãtatea lui 2010 au fost
«produse într-un climat de
discriminare etnicã ºi constrânge-
re» ºi cã expulzãrile romilor cãtre
România ºi Bulgaria în 2010 au
fost discriminatorii”.
ªedinþã inauguralã
a parlamentului sirian

Parlamentul sirian rezultat din
alegerile legislative din 7 mai,
soldate cu victoria partidului
arab socialist Baas, al preºedinte-
lui Bashar al-Assad, ºi-a început
ieri activitatea, semnaleazã EFE.
Bashar al-Assad a semnat, luni,
un decret prezidenþial privind
reuniunea plenarã a noului
parlament, ales în plinã miºcare
socialã de contestare a regimului
sãu, declanºatã în urmã cu peste
14 luni ºi soldatã cu mii de morþi.
ªedinþa a fost transmisã de
televiziunea oficialã. În cursul
acesteia a fost ales preºedintele
parlamentului, care este unicame-
ral ºi format din 250 de deputaþi.
Ucraina  a acceptat
un observator internaþional
la procesul lui Timoºenko

Autoritãþile ucrainene au
acceptat trimiterea unei personali-
tãþi „recunoscute internaþional”
pentru a observa procesul de recurs
al opozantei Iulia Timoºenko, a
anunþat, miercuri, preºedintele
Parlamentului European, Martin
Schulz. Acesta a precizat cã a
primit o scrisoare a premierului
ucrainean, Mikola Azarov, în care
se menþioneazã acceptarea cererii,
precum ºi posibilitatea extinderii
echipei medicale care se ocupã de
fostul prim-ministru, îngrijitã la
Harkiv. Schulz a adãugat cã a
început consultãri pentru a alege
aceastã personalitate, în cursul
unei conferinþe de presã cu ºeful
guvernului polonez Donald Tusk.
Acuzaþiile de abuzuri asupra lui
Timoºenko afecteazã în prezent
relaþiile dintre Kiev ºi UE, cu
câteva zile înainte de debutul
campionatului european de fotbal,
prevãzut sã se desfãºoare între 8
iunie ºi 1 iulie, unde Ucraina este
co-organizator, alãturi de Polonia.



7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI: PRINÞUL
JUMONG

10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum
15,15 Teleshopping
15,30 Tribuna partidelor

parlamentare
16,50 La vie en rose
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI - GYEBAEK
18,53  Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul plus
21,00 O datã-n viaþã
23,10 Film  * PORTRETUL LUI

DORIAN  GRAY
1,05 Distractis Show  (r)
2,00 Profesioniºtii...
2,50 e-Forum   (r)
3,15 Fabrica de staruri  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus  (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)

TVR 1
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6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00 Teleshop-
ping; 8,00 Paºaport de România  (r);
9,00 România delicioasã  (r); 9,30 Fii
în formã!; 10,00 Fabrica de staruri;
11,00 Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã  (r);
14,00  Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Nataþie;
20,30 Ora de business;  21,30 D’ale
lu’ Miticã; 22,30 Ora de ºtiri; 23,30
Fabrica de staruri; 0,00 Unora le
place...; 1,00  TV BAC  (r);     2,00
Pe picior mare  (r);  2,25 Fabrica de
staruri; 2,50 Ora de business  (r);
3,40 Cooperativa Agricolã de Fotbal
(r);  4,30 Unora le place...  (r);  5,20
Mesager.

TVR 2

6,00 Film * LXD: LEGIUNEA
EXTRAORDINARILOR DANSA-
TORI –SECRETELE LUI RA; 7,40
Film * UNDE ESTE DRAGOSTE?;
9,35 Film  *  CRULIC, CÃLÃTORIA
SPRE DINCOLO; 10,55 Film *
SURORILE; 12,40 Film * IAR TU?!;
14,25 Film * MAªINI 2; 16,10 Film *
INVENTAREA  MINCIUNII;  17,50
Film * O VIAÞÃ MAI BUNÃ; 19,30
Filme ºi vedete; 20,00 Film *
ADEVÃRATUL CURAJ; 21,45 Film  *
SUPERMAN, SPIDERMAN ªI
BATMAN;  22,00 Film serial  *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
23,00 Film * CUM SÃ-ÞI  PIERZI
VIRGINITATEA; 0,30 Film  *
HAMLET 2.

HBO

6,00 Happy Hour  (r)
 07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * SINGURI
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ICARUS
22,30 Film  * SEMENI VÂNT,

CULEGI FURTUNÃ!
0,30 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER   (r)
2,30 Film * DESTINE LA

RÃSCRUCE    (r)
4,30 Film *  SINGURI  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,30 Reþeta de Acasã
(r); 7,45 Film serial  * SECRETE
DIN TRECUT  (r); 8,45 Teleshop-
ping; 9,15 Film serial  *  SECRETE
DIN TRECUT  (r);  10,15 Teleshop-
ping;  10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 22,30 Film
serial  * IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Film serial  * CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie (r); 4,15 Film
serial  *  7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazli
12,00 Film serial  *  VÂNÃTOA-

RE DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * NUME DE COD:

MERCURY
22,45 Film * CAMERA 1408
1,00 Film *  NUME DE COD:

MERCURY  (r)
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Monden B1  (r); 2,50 La
taifas  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  * FLASH

GORDON  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00 Film * ORICE PENTRU

DRAGOSTE
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * NICÃIERI NU-I

CA ACASÃ!
22,30 Film * CACTUS  KD
0,30 Film * FURIA  APEI
2,00 Focus  (r)
3,00 Film  * NICÃIERI NU-I CA

ACASÃ!   (r)
5,30 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT  (r)8,00 Film serial  * HAVEN;    9,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial  *
HAVEN; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY; 14,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film *  TENTAÞIE
PERICULOASÃ; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN; 20,00
Film serial  * ANATOMIA  LUI
GREY;   21,00 Film * RÃPITÃ DN
DRAGOSTE;  23,00  Film *
DRAGOSTE DE SOLDAT; 1,00 Film
* EXPUSÃ; 3,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR.

DIVA UNIVERSAL 6,45 Taxi Driver  (r); 7,45  Film serial
*  DRAGOSTE DULCE  AMARÃ
(r);  9,00 Film serial * TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE  (r); 11,00
Film serial  * CULOAREA FERICI-
RII; 12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15
Wacky  TV; 12,45 Grupul Vouã  (r);
13,15  Copii contra pãrinþi;  15,00
Film serial  *  DESTINUL REGE-
LUI  (r); 16,30 1 X 2; 17,30  Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * DRAGO-
NUL VERDE; 22,30 Film * BÃIATU’
LU’ BUNICA; 0,30 Film  *
DRAGONUL VERDE  (r).

NAÞIONAL TV

8,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
TOM ªI JERRY; 12,45 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 13,45  Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Lumea Pro Cinema; 15,00   Film
serial  *   SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 16,00 Acasã în bucãtãrie;  17,00
Film serial  *    REDACÞIA; 18,00
Film serial  * M.A.S.H.  (r);  19,00
Film serial  *SPITALUL DE
URGENÞÃ; 20,00  Film *  CRISTO-
FOR  COLUMB  (I); 22,15 Film *
SUBIECT DE CONVERSAÞIE; 0,30
Film serial  * SPITALUL DE
URGENÞÃ  (r); 1,30 Film *
SUBIECT DE CONVERSAÞIE   (r);
3,15 Lumea Pro Cinema  (r).

PRO CINEMA

7,00  Clubul desene animate
7,55 Zoom
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,30 Eurovision 2012
22,00 Eurovision 2012
1,30 Film   * FURIA DE A

TRÃI
3,10 Jurnalul TVR  (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 26 mai

7,00 Teleshopping; 8,00 Cap
compas; 8,30 Sfinþi ºi meserii;
9,00 Magazin UEFA Cham-
pions League; 9,30 Auto-
mania; 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00  Aventura
urbanã;  12,00 Face toþi banii;
13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30
Gimnasticã; 18,00 Nataþie;
21,30 Paºaport de România;
22,30 Ora de ºtiri; 23,30
Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,10 Atenþie,
se cântã!  (r);  2,25 Aventura
urbanã  (r); 3,15 Face toþi
banii  (r); 4,05 Naturã ºi
aventurã  (r);  4,30 Timpul
chitarelor  (r);   5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film  *  NUMELE MEU
ESTE KHAN; 8,35 Film *
POVESTEA UNUI CAMPION;
10,40  Film  * CINÃ PENTRU
FRAIERI;  12,35 Film serial  *
JIMMY ªI  HOPE;  13,00 Film
* ZATHURA: O AVENTURÃ
SPAÞIALÃ; 14,40 Film *
PUTEREA CREDINÞEI;
16,20  Film * TITEUF;  17,45
Film * ARTHUR; 19,35 Film
serial  *  JIMMY ªI HOPE;
20,00 Film serial *   CALI-
FORNICATION; 20,30 Film
serial * VIAÞA ªI APUCÃTU-
RILE LUI KENNY  POWERS;
21,00 Film  * GREU DE
PENSIONAT;  22,50  Film   *
POLIÞIST ÎN MISIUNE;  0,35
Film * FURTUL DE DIAMAN-
TE; 2,00 Film *  LEGIUNEA.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   *   TOATE PÂNZELE

SUS
14,45 Film *  BOGUS  (r)
17,00 Film * COMANDO DE

CARTIER
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * DUªMANUL DIN

APE
22,30 Film  * PREZICERE

FATALÃ
0,45 Film  * DUªMANUL DIN

APE   (r)
2,45 Film *  PREZICERE

FATALÃ  (r)
4,45 Ce se întâmplã, doctore?  (r)
5,30 Film *  TOATE PÂNZELE

SUS   (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15 Teleshpop-
ping; 7,30  Reþeta de Acasã  (r);
8,00 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT (r);  9,00 Teleshopping;
9,30 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r); 10,30 Teleshopping;
11,00 Film serial * SUFLET
VÂNDUT  (r); 12,00 Teleshopping;
12,30 Film serial *  FORÞA
DESTINULUI  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,30 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,30  Film serial  *  PREDES-
TINAÞI; 16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film
serial *   FORÞA  DESTINULUI;
22,30 Film serial  * IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30  Film serial  *
7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30 Film serial *  PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial *
CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial  *   7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

9,30 Happy Hour  (r);  9,45 Film *
TOM ªI JERRY  (r); 10,15
Descoperã România; 11,45 Acasã
în bucãtãrie  (r);  12,45 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 13,45 Acasã în
bucãtãrie; 14,45 Film *  CRISTO-
FOR  COLUMB  (I)  (r);  17,00
Film serial *  REDACÞA; 18,00 Film
serial *   GOSSIP GIRL; 19,00 Film
serial *    SPITALUL DE URGEN-
ÞÃ; 20,00  Film   *  CRISTOFOR
COLUMB  (II); 22,00 Blestemul
dragonului; 0,00 Film serial *
GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW YORK   (r); 1,00 Blestemul
dragonului  (r); 2,30 Lumea Pro
Cinema   (r).

PRO CINEMA

06,00 Observator
9,00 Film *  ASTERIX ªI

VIKINGII
10,30 Film * PETER  PAN
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul

meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de undeva!
23,30 Film *  FRICA
1,30 Film * PETER  PAN  (r)
3,30 Film serial * AVENTU-

RILE LUI SINDBAD
4,45 Film serial * LALE

ANTENA 1

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00 Lumea lui
Banciu  (r);  9,00 ªtirile B1TV;
10,00  Weekend B1; 12,00 ªtirile
B1 TV;  13,00 La taifas  (r); 14,00
3600;  15,00 ªtirile B1 TV;  16,00
Pasul Fortunei;  18,00 ªtirile  B1
TV; 19,00   Monden  B1;  21,00
X-Press; 23,00 Business  B1;
0,00 ªtirile Pro TV; 1,00 X-Press
(r); 2,40 Monden B1  (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Film * CACTUS  KID

(r)
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * A DOUA

ªANSÃ
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * CITEªTE ªI

ARDE
22,30 Film  * LAKE  CITY
0,30 Film *  A DOUA  ªANSÃ

(r)
2,30 Focus   (r)
3,30 Film * CITEªTE ªI

ARDE   (r)

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00   Film serial *
HAVEN; 11,00 Film serial *
HERCULE  POIROT; 13,00
Film * RÃPITÃ  DIN  DRA-
GOSTE; 15,00 Film * DRA-
GOSTE ªI MOARTE; 17,00
Film serial  *   SOÞIA  PER-
FECTÃ; 18,00 Film serial *
SOÞII DE MILITARI; 19,00
Film serial  *   NUMAI   TATÃ
SÃ NU FII!;  20,00 Film
serial *  ANATOMIA LUI
GREY;   1,00 Film * TENTA-
ÞIE  PERICULOASÃ;  3,00
Nevestele din Orange County.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Pitici de varã  (r); 7,00 Pastila
Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30 Baronii  (r);  9,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE  (r);  10,15
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * INSULA  COMORII
(II);   16,30 Film * BÃIEÞI BUNI,
BÃIEÞI RÃI; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Iubire  interzisã;
22,00 Fosta mea iubire; 23,45 Film
serial * INSULA  COMORII  (II)
(r);  1,45 Film serial * CUSCRELE
(r); 3,45 Schimb de vieþi  (r);  5,00
Taxi Driver    (r).

NAÞIONAL TV
B1 TV
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7,00 Clubul desenelor
animate

7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Universul Celibidache
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * PE FIRUL APEI

( I )
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,45 Film * PE FIRUL APEI

(I)  (r)
1,40 Dãnutz SRL  (r)
3,20 Jurnalul TVR   (r)
4,20 Reportajele Jurnalului

(r)
4,35 Universul credinþei  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

TVR 1

DUMINICÃ - 27 mai

7,00 Teleshopping  (r); 8,00
Topping  (r); 8,30 România
delicioasã  (r); 9,00 Paºaport
de România (r); 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00 Motomagia;
11,30  Info Mediu; 12,00
Succes de femeie; 12,30 Fraþi
de viþã; 13,00 Jamie Oliver;
13,35 Pericol de explozie;
15,10  Gimnasticã; 18,00
Nataþie; 20,10 Pe picior mare;
20,40 Film * INTRUSUL;
21,50 Poate nu ºtiai; 22,00
Bazar; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30  Fabrica de staruri; 0,00
Acadeaua; 1,10 Pericol de
explozie  (r); 2,30 Pazvante
Chioru’; 2,45 Film  * INTRU-
SUL  (r); 4,30 Acadeaua.

TVR 2

6,00 Film  *  WINNIE  DE
PLUª; 7,05 Film *  JACK;
9,00 Film *  CINE ESTE
CLARK ROCKEFELLER?;
10,30 Film *  MORGEN;  12,10
Film * ENGLEZUL CARE A
URCAT O COLINÃ, DAR A
COBORÂT UN MUNTE; 13,45
Film *  CONSPIRAÞIA  TÃCE-
RII; 15,10 Film * ABSOL-
VENT: VIAÞA ÎNCEPE ACUM;
16,40 Film * UN COLÞ DE
RAI; 18,25 Film  * POVESTEA
LUI DESPEREAUX; 20,00
Film  * DRAGOSTE ªI ALTE
DEPENDENÞE; 21,50 Film *
CINEVA M-A MUªCAT!;
23,15 Noi doi; 0,10 Film serial
*   URZEALA  TRONURILOR;
1,15 Film serial *  SPARTA-
CUS: RÃZBUNAREA.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * COMANDO DE

CARTIER   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film * NOTA PERFECTÃ
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * SAGA AMURG:

ECLIPSA
23,15 Film * LUPUL DE MARE

(I)
1,45 Apropo TV  (r)
2,15 Film serial * PREZICERE

FATALÃ  (r)
4,00 Film * LUPUL DE MARE

(r)
6,00 Dupã 20 de ani  (r)

PRO TV

ACASÃ
 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,45 Reþeta de
Acasã  (r); 8,00 Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI (r);
9,00 Teleshopping;  9,30 Film
serial  *     SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);   10,30 Teleshop-
ping; 11,00 Film serial *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 12,00 Teleshop-
ping;  12,30  Film serial *
FORÞA  DESTINULUI  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial *
CAMELEONII; 15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI;  16,30
Doamne de poveste; 17,30   Film
serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial *   FORÞA DESTINULUI;
22,30  Film serial  *       IUBIRE
BLESTEMATÃ;  23,30 Film serial
* 7 PÃCATE; 0,30 Doamne de
poveste  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r) 2,30 Film
serial  * CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film
serial *  7 PÃCATE  (r); 5,15
Doamne de poveste  (r).

7,45 Happy  Hour  (r); 9,00
Film serial *   BEN 10: ECHIPA
EXTRATERESTRÃ;  9,30 Acasã
în bucãtãrie (r); 10,30  Film
serial * REDACÞIA;  11,30
Acasã în bucãtãrie;  12,30
ProMotor; 13,00 Film serial *
SPITALUL DE URGENÞÃ  (r);
14,00    Lumea Pro Cinema;
14,30  Zoom în 10; 14,45 Film  *
CRISTOFOR COLUMB  (II)
(r);  17,00 Film serial * REDAC-
ÞIA;  18,00 Film serial  *
TEORIA BIG BANG; 19,00 Film
serial  * SPITALUL DE UR-
GENÞÃ; 20,00  Film * CRISTO-
FOR COLUMB  (III); 22,00
Film  * RUPTURA;  0,30 Film
serial *TEORIA  BIG  BANG
(r); 1,30 Film  * RUPTURA   (r);
3,30 Lumea Pro Cinema  (r);
4,00  Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * PERSPECTIVA

UNEI CRIME
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Film *  DRAGOSTEA

UNUI PREªEDINTE AMERI-
CAN

16,00 Observator
16,15 Te cunosc de undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film  *  VÂNÃTOARE

DE OAMENI
22,20 În puii mei!
0,00 Film  * VÂNÃTOARE DE

OAMENI  (r)
2,00 OBSERVATOR  (r)
3,30 Film * BLUES BROT-

HERS  2000

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist

(r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  *  IUBITA MEA,

CÃÞELUL EI ªI...EU
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * IUBITA MEA,

CÃÞELUL EI ªI...EU    (r)
6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 12,00
Film serial  *      NUMAI  TATÃ
SÃ NU FII!; 13,00 Film  *
CAMPIOANELE; 15,00 Film *
BEETHOVEN 3;  17,00 Film *
BEETHOVEN 4; 19,00  Film
serial * SOÞII DE MILITARI:
20,00 Film serial *   NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 21,00 Film
serial  *     SOÞIA PERFECTÃ;
22,00 Film serial *   SOÞII DE
MILITARI; 23,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE; 1,00 Film  *
DRAGOSTE ªI MOARTE; 3,00
Film * TENTAÞIE  PERICU-
LOASÃ; 5,00 Nevestele din
Orange County.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 10,15
Film serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 11,30 Film *
BÃIEÞI BUNI, BÃIEÞI RÃI  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r); 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film  * ATENTATUL;
23,30 Sã v-amintiþi duminica
(r);   2,30 Consilier de urgenþã
(r); 4,00 Baronii  (r);  5,00 Taxi
Driver  (r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii; 15,00
ªtirile B1 TV;  16,00  ArtTele;
16,30 Doctor B1; 18,00  ªtirile
B1 TV;  19,00 Pasul urmãtor;
21,00 Sub semnul întrebãrii;
23,00 Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV.

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Maghiara de pe unu
16,50 Ciclul S.O.S. Pãmântul
17,20 România voteazã!
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,00 Cu ochii’n 4
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 Ciclul S.O.S. Pãmânt
2,00 Cu ochii’n 4  (r)

TVR 1

LUNI - 28 mai

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Pericol
de explozie  (r); 9,30 Pescar
hoinar  (r); 10,00 Fabrica de
staruri;  11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r); 13,00
Aventura urbanã  (r);  14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!;  15,30 Teleshopping;
16,00 TV BAC; 17,00 Confesiuni;
18,00 Info + ora 18; 18,15
Fabrica de staruri; 18,45 Meserie:
scriitor; 18,55 Zon@IT;   19,30
Arena leilor;  20,30 Ora de
business; 21,30  La mustaþã;
22,30 Jurnalul TVR;  23,30
Fabrica de staruri; 0,00 TV BAC
(r); 0,55  Topping  (r); 1,20 Azi
despre mâine    (r); 1,50 Bazar
(r);  2,20 Fabrica de staruri  (r);
2,50 Ora de business  (r);  3,40
La mustaþã  (r); 4,30 Confesiuni
(r); 5,20 Mesager.

TVR 2

7,50 Film *  POVESTEA LUI
DESPEREAUX;    9,25 Film *   O
AFACERE MARE; 11,00 Film *
PIRAÞII DIN CARAIBE;  13,15
Feline africane; 14,45 Film *
FETE RELE 2; 16,20 Film *
LUPUL; 17,55 Film * O RELA-
ÞIE  SPECIALÃ;  19,30 Pe
platourile de filmare; 20,00 Film  *
SEXUALITATE  VIRTUALÃ;
21,30 Film *   TURNUL EIFFEL;
22,00 Film serial  * URZEALA
TRONURILOR;  23,00 Film
serial *  CALIFORNICATION;
23,30 Film serial * VIAÞA ªI
APUCÃTURILE LUI KENNY
POWERS; 0,00 Film * RECOL-
TA  ÎNSÂNGERATÃ.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * NOTA  PERFECTÃ    (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Apropo TV  (r)
14,45 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film  * LUPUL DE MARE

(I)   (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

PRO TV

ACASÃ
7,15 Teleshopping; 7,45 Sub cerul în
flãcãri  (r); 8,45 Teleshopping; 9,15
Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15  Film serial *   FORÞA
DESTINULUI (r); 14,15 Doamne
de poveste  (r); 15,15   Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  * PRE-
DESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30 Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30 Poveºtiri
adevãrate  (r); 1,30 Film serial *
PREDESTINAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri
de noapte  (r);  2,45 Doamne de
poveste   (r); 4,15  Film serial *       7
PÃCATE  (r);  5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial *   BEN 10: ECHIPA
EXTRATERESTRÃ  (r); 9,00 Film
serial * REDACÞIA  (r); 10,00 Zoom
în 10; 10,15 Teleshopping; 10,45
Happy  Hour;    12,00 Teleshop-
ping; 12,15 Film serial  * TOM ªI
JERRY; 12,45 Lumea Pro Cinema
(r); 13,15 Teleshopping; 13,45
Zoom în 10;  14,00 Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ (r);
15,00 Acasã în bucãtãrie; 16,00 Film
serial  * REDACÞIA; 17,00 Film  *
CRISTOFOR COLUMB  (III)   (r);
19,00 Film serial *  SPITALUL DE
URGENÞÃ; 20,00 Film serial *
PRIVILEGIUL;  21,00 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film  * DUPÃ
FAPTÃ ªI RÃSPLATÃ;  0,00 Film
serial *  PRIVILEGIUL (r); 1,15 Film
* DUPÃ FAPTÃ ªI RÃSPLATÃ (r);
3,00 Lumea Pro Cinema  (r); 3,30
Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film * MISIUNE PEN-

TRU PREªEDINTE 2
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * MISIUNE PENTRU

PREªEDINTE 2  (r)
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  *  ÎN FAMILIE
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,00 Teleshopping
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  FLASH

GORDON   (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
13,30 Camera de râs
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film *  POVEªTI CU

ROBOÞI
1,30 Focus  (r)
2,30 Film *  POVEªTI CU

ROBOÞI   (r)
5,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT

6,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial *
HAVEN;   9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  12,00 Film serial *
HAVEN;  13,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 14,00
Film serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  15,00 Film   * NU
CAPITULEZ; 17,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial *   HAVEN;
20,00 Film serial  *  ANATOMIA
LUI GREY; 21,00 Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;  22,00
Film serial * ÎN MINTEA ERICÃI;
23,00  Film serial *    SOÞII DE
MILITARI; 0,00 Film serial * CU
SÂNGE RECE; 2,00 Film serial *
ÎN MINTEA ERICÃI; 3,00 Film
serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);  10,00
Film serial  *   SUFLETE PERECHE
(r);    11,00 Film serial *   CULOA-
REA FERICIRII  (r); 12,00 Grupul
Vouã  (r); 12,15 Film serial  *
WACKY  TV; 12,45 Grupul Vouã
(r); 13,15 Taxi Driver  (r); 14,15
Vouã  (r);  14,45 Film * ATENTATUL
(r); 17,30 Film serial  * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2; 20,15
Film serial  * SUFLETE  PERECHE;
21,15 Film serial *      DESTINUL
REGELUI; 22,45 Film  * COLECÞI-
ONARUL DE OCHI; 0,45 Wacky
TV  (r);  1,15 Film serial *    CULOA-
REA FERICIRII  (r); 2,15   Film *
COLECÞIONARUL DE OCHI   (r);
4,00 Baronii  (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Talk B1; 17,00 ªtirile B1 TV;
18,00  Aktualitatea B1; 20,00
Sub  semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00  Lumea
lui Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii  (r).
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Anunþul tãu!
Comuna Urzicuþa, prin primar, anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a auto-
rizaþiei de mediu privind activitatea “precolectare, co-
lectare ºi transport deºeuri municipale, inclusiv a de-
ºeurilor toxice periculoase în comuna Urzicuþa, jude-
þul Dolj”. Informaþiile privind potenþialul impact asu-
pra mediului pot fi consultate la sediul ARPM Craio-
va, strada “Petru Rareº” nr. 1, zilnic, între orele 09.00
– 14.00. Observaþiile publicului se primesc zilnic la
sediul ARPM Craiova, pânã la data de 8 iunie 2012.
Brãtuianu Tudorel titular al proiectului „Construire
atelier tâmplãrie ºi împrejmuire teren” anunþã pub-
lcul ineteresat asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre ARPM Craiova pentru proiectul pro-
pus a fi amplasat în Podari, Balta Verde, T23, P154.
Proiectul deciziei de încadrare  ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi consultate la sediul ARPM
Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1 în zilele de L-V, 9.00
– 14.00, precum ºi la adresa de internet: www.ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul deciziei de încadra-
re în termen de 5 zile de la data publicãrii prezentu-
lui anunþ pânã la data de 31.05.2012.
S.C. COMPLEXUL ENERGETIC CRAIOVA SA cu se-
diul în Craiova, str. “Unirii” nr. 147, organizeazã în
data de 12.06.2012, ora 14.30, selecþie oferte pentru
achiziþie PÃCURÃ. Documentele necesare (invitaþie
participare, caiet de sarcini, formular contract, for-
mulare) pentru participare la selecþia de oferte ºi
informaþii suplimentare se pot obþine de la Serviciul
Tranzacþii Comerciale, tel: 0351/403.346 ºi la fax:
0251/594.837. Data-limitã de depunere a ofertelor este
12.06.2012, ora 13.30.
59 de ani. Anul 2012 reprezintã pentru absolvenþii
Facultãþii de Mecanizarea Agriculturii din Craiova
un an de mari satisfacþii la aniversarea a 59 de ani
de la terminarea facultãþii. Întâlnirea va avea loc la
Facultatea de Agronomie pe 26 mai a.c., iar masa
festivã la Restaurantul Niagara. Ne vom revedea, ne
vom aminti de clipele frumoase din anii studenþiei
ºi tinereþii noastre! Grig Gîscan.

Biroul electoral de circumscripþie nr. 1 Craiova
DECIZIE NR 31/23.05.2012,

Biroul electoral de circumscripþie electoralã nr. 1 Craiova s-a reunit în componenþã deplinã în ziua de 23.05.2012
începând cu orele 15.00, pentru a pune în discuþie ºi a hotãrî cu privire la sesizarea (contestaþia) înaintatã de doamna
Vasilescu Lia Olguþa – candidat la funcþia de primar pentru Municipiul Craiova din partea USL, sesizare înregistratã
sub nr. 92/22.05.2012, ºi completatã prin precizarea înregistratã la nr. 94/22.05.2012.

Plângerea a fost adusã la cunoºtinþã tuturor membrilor biroului care urmeazã sã hotãrascã conform prerogativelor
pe care le au, prevãzute in art. 77 coroborat cu art. 40 din Legea 67/2004. Din conþinutul plângerii rezultã cã aceasta
este indreptatã împotriva activitãþii de afiºare a unor bannere în trei intersecþii din municipiul Craiova, de cãtre:
partidul UNPR (cu imaginea candidatului Antonie Solomon). Temeiul plângerii îl constituie art. 76, pct. 1, din Legea
67/2004, invocându-se pertubarea vizibilitãþii în intersecþiile respective.

Opiniile exprimate de membrii biroului au fost:
Plângerea sã fie analizatã numai din perspectiva încadrãrii de la pct. 1, art. 76, care face vorbire despre „locuri

speciale pentru afiºaj electoral” stabilite prin dispoziþia primarului ºi oferite spre afiºare tuturor partidelor ºi alianþelor
politice pe durata campaniei. În urma discuþiilor purtate, s-a ajuns la concluzia cã bannerele montate în cele trei
intersecþii nu se încadreazã în noþiunea de locuri speciale de afiºaj stabilite prin dispoziþia primarului conform
punctului 1 care ofera drept de afisaj tuturor partidelor politice si aliantelor politice si electorale. In consecinta, cum
locul de afisaj nu a fost stabilit in conditiile punctului 1, nici nu se mai impune analizarea respectarii conditiilor
prevazute de art 76 punct 1 din legea 67/2004  intrucit textul invocat nu este incident in cauza.

Ca atare, plângerea este nefondata.
Supunem la vot admiterea sau respingerea plângerii biroul electoral:

DECIDE:

Respingerea plângerii ca nefondatã.
Decizia s-a luat în urma supunerii la vot cu o majoritate de 7 voturi pentru respingere, un vot pentru admitere ºi o abþinere.
Conform art. 77 pct.3 din Lg. 67/200,4 decizia poate sa fie atacata la Biroul Electoral de Circumscriptie Judetean Dolj.
Se dispune afisarea deciziei la sediul Primariei Mun. Craiova si publicarea in presa.

Membrii din componenþa biroului electoral de circumscripþie nr. 1 Craiova sunt:
- PP-LC – CÃLINESCU MIHÃIL
- USL - MITROIESCU SIMONA VALERIA
- PP-DD – MARINESCU OCTAVIAN SORIN
- PARTIDUL ROMANIA MARE – GHIÞÃ ION
- PNÞ-CD – SMARANDACHE ANCA
- PARTIDUL VERDE – TROACÃ ANDREEA MARIA
- UNPR - MOISE ADRIAN CRISTIAN

Preºedinte - Acrivopol Bianca

Locþiitor -  Zglimbea Ramona

ANIVERSÃRI
Colegilor noºtri de facul-
tate Grig ºi Osineta cu oca-
zia împlinirii vârstei de 84
de ani, le urãm „sãnãtate
deplinã” ºi vã aºteptãm la
„Restaurantul Niagara”
toþi cei care mai suntem!

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costi-
neºti angajeazã: bucãtar-ºef,
bucãtari, ajutor de bucãtari, piz-
zeri ºi cameriste. Numai cu ex-
perienþã! Oferim salarii atracti-
ve! Rugãm seriozitate. Telefon:
0724/209.525 / 0765/621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif  0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane. Te-
lefon: 0763/983.510.

Repar frgidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.

Vând garsonierã decomandatã
etaj 2/2 Nanterre, zona Puºkin,
48 mp, boxã. Telefon: 0745/
541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând 2 decomandate, zona Ciu-
percã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
circular, etaj 3/4, Piaþa Gã-
rii, 48.000 euro, negociabil.
Telefon: 0727/702.610 (pânã
la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ locul casei oraº Novac, jud.
Gorj, str. „Dumbravã” nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat Mo-
toci – Mischii – Dolj, intravilan
7500 mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.

Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
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Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea
Afacerilor ºi Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, în parteneriat cu Eu-
link Pro, Global Commercium Development ºi Instituto de Formación Integral
(partener transnaþional din Spania), anunþã continuarea proiectului strategic „Sti-
mularea spiritului antreprenorial ºi a mediului de afaceri prin îmbunãtãþirea
performanþelor întreprinderilor ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi
antreprenoriale“, POSDRU/92/ 3.1/S/62002, proiect cofinanþat din Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane, Axa Prioritarã 3 „Creºte-
rea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“, Domeniul Major de Inter-
venþie 3.1.„Promovarea culturii antreprenoriale“.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin orga-
nizarea de workshopuri si activitãþi de training, la dezvoltarea competenþelor
antreprenoriale în rândul persoanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectu-
lui, la creºterea nivelului de formare ºi informare profesionalã pe domenii ºi teme
specifice pentru angajaþi, întreprinzãtori ºi personalul de conducere din IMM-uri,
la însuºirea conceptului de culturã antreprenorialã, în scopul creºterii numãrului
de afaceri prin dezvoltarea spiritului antreprenorial ºi a capacitãþii întreprinzãto-
rilor de a materializa ideile în afaceri rentabile care sã genereze profit.

Grupul-þintã avut în vedere cu ocazia implementãrii proiectului cuprinde
persoane din conducerea IMM-urilor, întreprinzãtori, angajaþi, persoane interesa-
te de iniþierea unei afaceri, din regiunile Sud-Vest Oltenia ºi SudMuntenia.

În sprijinul implementãrii proiectului funcþioneazã douã centre-pilot des-
chise în Craiova ºi Târgoviºte, pentru furnizarea de consiliere a IMM-urilor ºi de
iniþiere în afaceri:

- Centrul Regional Craiova, str. “Eugeniu Carada” nr. 7, Craiova, jud.
Dolj, Tel.: 0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro;

- Centrul Regional Târgoviºte, str. “Plt. Diþescu Stan” nr. 1-3, etaj 3, Târ-
goviºte, jud. Dâmboviþa, Tel.: 0245.210.003, email: targoviste@antreprenorial.ro.

Pentru persoanele interesate sã facã parte din grupul-þintã al proiectului,
mai multe informaþii se regãsesc pe pagina de web-site a proiectului: http://www.an-
treprenorial.ro sau pe platforma proiectului : http://platforma.antreprenorial.ro.

Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Cumpãr loc casã zona A. Telefon:
0743/961.900; 0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utili-
tãþ, drum de acces, acte în regu-
lã, cadastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, te-
ren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere
30 m, casã, fântânã, apã, gaze,
cadastru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”, toate
utilitãþile, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.

Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, geamuri electrice, servo,
preþ 1050 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/419.084, dupã ora
14.00.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.

Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã
cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.

Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.

Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092. Aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, canistre me-
tal 20 litri, alternator 12V, polizor
flex D 125x 850 W, cauciucuri
cu jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0770/682.554.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
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Potrivit art. 57 alin. 1-4, alin. 6 lit. „a” din Legea nr. 188/1999 privind
Statutul funcþionarilor publici, republicatã, art. 22 ºi 26 din Hotãrârea
de Guvern nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea
ºi dezvoltarea carierei funcþionarilor publici, Consiliul Judeþean Dolj or-
ganizeazã concurs de recrutare pe data de 25.06.2012, ora 10.00 (pro-
ba scrisã) ºi 27.06.2012 (proba de interviu), la sediul din calea Unirii nr.
19, pentru ocuparea unei funcþii publice de conducere de ªef Serviciu
Coordonare Protecþie Socialã, Secretariat Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj.

Concursul pentru ocuparea funcþiei publice de conducere vacantã,
menþionatã mai sus, va consta în 3 etape succesive, dupã cum urmeazã:

- selecþia dosarelor de înscriere,
- proba scrisã,
- interviu.
În vederea participãrii la concursul de recrutare pentru ocuparea funcþiei

publice de conducere vacantã persoana trebuie sã îndeplineascã urmã-
toarele condiþii:

Condiþii generale: - candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile pre-
vãzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcþionarilor
Publici, republicatã;

Condiþii specifice pentru ocuparea funcþiei publice de conducere
vacante de ºef serviciu:

  - studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã –
în domeniul ºtiinþe sociale – ramura de ºtiinþe - drept;

 - vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publi-
ce de conducere minim - 2 ani;

 - masterat conform art. 31 alin 1 din Legea nr. 284/2010;
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã pe data de

15.06.2012 la sediul Consiliului Judeþean Dolj din Calea Unirii nr. 19,
camera 1.

Bibliografia, precum ºi actele solicitate candidaþilor pentru dosarul de
înscriere se vor afiºa la sediul instituþiei.

 Informaþii suplimentare se pot obþine de la Serviciul Organizare
Resurse Umane, camera 1, telefon: 0251/408.266 sau 0251/408.224.

Potrivit art.66 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, re-
publicata, art.14 lit.c si art.22 din Hotararea de Guvern nr.611/2008 pentru apro-
barea normelor privind organizarea ºi dezvoltarea carierei funcþionarilor publici,
Consiliul Judeþean Dolj organizeazã concurs de promovare in functii publice de
conducere pe data de 25.06.2012, ora 10,00 (proba scrisã) ºi 27.06.2012 (proba de
interviu), la sediul din calea Unirii nr.19, pentru ocuparea a 2 functii publice de
conducere din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj.

I. Pentru 1 funcþie publica de conducere de Sef Serviciu Programe Locale,
Relatii cu Presa, Imagine si ONG-uri:

Condiþii generale : - candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de
art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul  Funcþionarilor Publici, republicata;

Condiþii specifice pentru ocuparea funcþiei publice de conducere vacante de
sef serviciu:

  - studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã – in dome-
niul stiinte sociale - specialitatea comunicare si relatii publice;

 - vechime in specialitatea studiilor necesare exercitarii functiei publice de
conducere minim-2 ani;

 - masterat sau studii postuniversitare în domeniul administraþiei publice, ma-
nagement sau în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice;

- sã nu aibã în cazierul administrativ o sancþiune disciplinarã neradiatã în con-
diþiile condiþiile prezentei legi.

II. Pentru 1 funcþie publica de conducere de Sef Serviciu Administrarea si
Exploatarea Domeniului Public si Privat al Judetului Dolj:

Condiþii generale : - candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de
art.54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul  Funcþionarilor Publici, republicata;

Condiþii specifice pentru ocuparea funcþiei publice de conducere vacante de
sef serviciu:

    - studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã – in do-
meniul stiinte ingineresti;

 - vechime in specialitatea studiilor necesare exercitarii functiei publice de
conducere minim-2 ani

 - masterat sau studii postuniversitare în domeniul administraþiei publice, ma-
nagement sau în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice;

- sã nu aibã în cazierul administrativ o sancþiune disciplinarã neradiatã în con-
diþiile condiþiile prezentei legi.

Concursul pentru ocuparea functiilor publice de conducere vacante, mentio-
nate mai sus, va consta in 3 etape successive, dupa cum urmeaza:

-selectia dosarelor de inscriere,
-proba scrisa,
-interviu.
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã pe data de 15.06.2012 la

sediul Consiliului Judeþean Dolj din calea Unirii nr.19, camera 1.
Bibliografia precum ºi actele solicitate candidaþilor pentru dosarul de înscrie-

re, se vor afiºa la sediul instituþiei.
 Informaþii suplimentare se pot obþine de la Serviciul Organizare Resurse

Umane, camera1, telefon : 0251/408 266 sau 0251/408 224.

Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-
vã la adresa: str. „Bucovãþului”
nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; bur-
tierã fãrã picior nouã 30 lei; uºã
cu toc 40 lei. Telefon: 0351/
801.186.

Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.

Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.

Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.

Vând anvelope iarnã puþin uza-
te R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.

Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
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Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Tele-
fon: 0761/338.322.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mobi-
lat, etaj 3, avantajos. Telefon:
0721/323.610.

Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Închiriez garsonierã în Brazda
lui Novac, mobilatã, G3, liberã
de la 1 iunie. Telefon: 0722/
303.395; 0721/415.651.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mobi-
lat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, semi-
mobilat, curat, liber, 130 euro.
Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere disponi-
bile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon. 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobila-
tã cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.

Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobi lat.  Telefon:
0748/105.609.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux, par-
ter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare sepa-
ratã de locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã, gre-
sie, faianþã, pretabil inclusi-
ve pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi. Tele-
fon: 0722/956.600.

Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.

Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie even-
tual cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut atestat taxi pe numele
SCÃRLÃTESCU MIHAI. Se
declarã nul.
S.C. STEPHANOTIS SRL
anunþã pierderea Codului Unic
de Înregistrare  23796238/
25.04.2008 ºui J 16/857/
25.04.2012. Se declarã nule.

CONDOLEANÞE
Mara ºi Liviu sunt alãturi de
distinsa ºi buna lor priete-
nã, prof. Violeta Manea la
durerea pricinuitã de trece-
rea în nefiinþã a soþului ei.
Un pios omagiu!
Sincere condoleanþe fami-
liei îndurerate, lacrimi ºi
flori pentru cel ce a fost
prieten ºi moºic, ing. BOG-
DAN ªTEFAN MANEA. Fami-
la Costaºuc.

COMEMORÃRI
Când se stinge flacãra unei lu-
mânãri, o aprinzi din nou, dar
când se stinge o viaþã, sufletul
îþi plânge mereu. Parcã ieri erai
lângã mine...ºi totuºi, azi, 25
mai, se împlinesc 3 ani de când
ai plecat spre veºnicie, dragul

meu tatã, Olti Petru, lãsând în
urmã chipul tãu hazliu, amin-
tiri de neuitat... pe care le port
ºi le voi purta cu mine oriunde
m-aº afla...



18/ cuvântul libertãþii vineri, 25 mai 2012

Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Gicu

Grozav

Selecþionata de juniori U19 a României începe astãzi tur-
neul de Elitã din Serbia cu obiectivul de a se califica la
turneul final al CE 2012 din Estonia (3-15 iulie). Pentru a
intra în primele 8, puºtii lui Ovidiu Stângã trebuie sã câºti-
ge grupa a treia de calificare, din care mai fac parte Un-
garia, Germania ºi reprezentativa þãrii gazdã, Serbia. „Am
muncit doi ani ºi trebuie sã terminãm bine acest ciclu. Ca-
lificarea la Euro ar însemna foarte bine. E o grupã grea,
Germania e favoritã, are în lot jucãtori din Bundesliga, dar
am ºi eu jucãtori care pot face diferenþa. Mã refer la Stan-

România Under 19 debuteazã astãzi contra Ungariei la turneul de Elitã din Serbia

Puºtii lui Stângã încep cursa pentru EuroPuºtii lui Stângã încep cursa pentru EuroPuºtii lui Stângã încep cursa pentru EuroPuºtii lui Stângã încep cursa pentru EuroPuºtii lui Stângã încep cursa pentru Euro

Adrian Mititelu continuã
rãzboiul cu Mircea Sandu ºi
Dumitru Dragomir ºi a fãcut
alte acuzaþii la adresa celor
doi. Mititelu a declarat cã are
acte prin care dovedeºte cã
FRF ºi LPF funcþioneazã
ilegal. „Organizaþia criminalã
condusã de Mircea Sandu ne-a
îngrãdit accesul la foarte
multe informaþii care ar fi
trebuit sã fie publice. Acest
sistem pe care l-a creat
Mircea Sandu nu ar fi putut fi
funcþional dacã nu ar fi fost
ajutat de procurori ºi judecã-
tori din România care au
accesat la acest sistem. Au
dispãrut actele de înfiinþare
ale Ligii. În 1993 FRF a fost
înfiinþatã ilegal, abuziv, este o
persoanã juridicã fantomã ºi
nu are nimic în legãturã cu
Federaþia din 1909. În 2000
au intrat oarecum în legalita-
te. Sandu Mircea s-a dus în
2012 sã-ºi înscrie mandatul
din 2005. El a recunoscut prin
aceastã acþiune cã nu a avut
mandat. Tot ce a fãcut din
2005 e nul. LPF s-a înfiinþat

Mititelu atacã din nou
FRF ºi LPF

Fostul finanþator al ªtiinþei,
Gheorghe Neþoiu a fost
prezent la finala Cupei
României, dintre Rapid ºi
Dinamo, de pe „Naþional
Arena” ºi a luat loc în loja
oficialilor alb-roºii, lângã
Cristi Borcea. La final,
Neþoiu a declarat cã îl
intereseazã doar Universita-
tea Craiova de acum înainte.
„Îi felicit pe cei de la Dinamo

Neþoiu: „Mã intereseazã doar Universitatea Craiova”

Cu douã etape rãmase pânã la finalul campiona-
tului, cea mai bine cla-
satã echipã a Craiovei în-
cearcã sã evite retrogra-
darea în Liga a IV-a ºi sã
lase Bãnia fãrã un club
în primele trei eºaloane.
Prometeu Craiova joacã
astãzi ultimul meci de pe
teren propriu, de la ora
18, pe stadionul din Va-
lea Roºie, contra forma-
þiei Minerul Mãtãsari.
„Pompierii” se aflã pe lo-
cul 14, cu 33 de puncte,
în timp ce adversarii au

3 puncte mai mult, datoritã cãrora se aflã pe pozi-
þia a 9-a. Observator de joc a fost delegat Dumitru
Paraschiv din Drobeta-Turnu Severin. Deja retro-
gradate sunt Ghecon Lãpuºata ºi Atletic Bradu, iar
pentru evitarea ultimului loc care duce în liga jude-
þeanã se luptã mai multe echipe. Programul etapei

este: Metaloglobus Bucureºti
– Minerul Motru, Gaz Metan
II – Atletic Bradu, Jiul Rovi-
nari – Oltchim Rm. Vâlcea
(observator Nicolae Tilihoi),
FCM Târgoviºte – Damila
Mãciuca, Pandurii II – CS
Viºina Nouã se disputã tot azi,
de la ora 18, în timp ce me-
ciurile Girom Albota – FC
Cisnãdie (observator Nicolae
Negrilã) ºi Ghecon Lãpuºata
– FC Caracal (observator
Costicã Donose) se joacã
mâine, de la ora 18.

Prometeu se bate
pentru salvare

Liga a III-a, etapa a 29-a

Tricolorii au intrat deja în prorgramul de pregãtire sub comanda
lui Victor Piþurcã, însã problemele medicale, acuzate deja de selecþio-
ner înaintea efectuãrii convocãrilor, au continuat. Astfel, mijlocaºul
de la Pandurii, Mihai Pintilii (foto) a resimþit dureri la tendon în timpul
alergãrilor ºi a fost nevoit sã declare forfait. Locul acestuia va fi luat
de stelistul Florin Gardoº, chemat de urgenþã de selecþioner. Astfel, în
urma accidentãrii lui Pintilii, echipa din Târgu Jiu mai rãmâne cu un
singur jucãtor la prima reprezentativã, debutantul Alexandru Maxim.
Pentru Pintilii a apãrut ºi o veste bunã însã, el fiind una dintre þintele
noului tehnician al Stelei, Laurenþiu Reghecampf, pentru perioada de
mercato. Un alt jucãtor care a fost înlocuit de Victor Piþurcã în per-
spectiva turneului din Austria ºi Elveþia este atacantul dinamovist Marius
Niculae, care nu este valid din punct de vedere medical, fiind che-
mat în schimb vârful Sportului Studenþesc, Costin Curelea. Naþiona-
la României va juca douã meciuri de verificare, cu Elveþia pe 30 mai,
de la ora 21.15 ºi cu Austria pe 5 iunie, de la ora 21.30.

Pintilii ºi M. Niculae, înlocuiþi de Piþurcã
Echipa naþionalã

Dinamo Bucureºti a reuºit
sã câºtige un nou trofeu intern
dupã o pauzã de cinci ani, dupã
ce s-a impus cu 1-0 (0-0) în
faþa rivalei Rapid în finala Cu-
pei României, disputatã pe sta-
dionul „Naþional” în faþa a
50.000 de spectatori. Unicul
gol al meciului a fost marcat
de Scarlatache, în minutul 58.
Ricã Rãducanu i-a premiat pe
rapidiºti pentru prezenþa în fi-

Dinamo a câºtigat
Cupa României

pentru victorie, dar de acum
încolo întrebaþi-mã de Craio-
va, pentru cã mie de Craiova
mi-e dor. Am promis cã mã
voi implica acolo sã facem o
echipã, ca în cel mai scurt
timp sã revenim pe prima
scenã a fotbalului românesc.
Autoritãþile au promis cã vor
face un stadion nou ºi eu am
promis cã mã voi implica”, a
spus „Comandantul”.

nalã, apoi Ionel Augustin i-a
premiat pe câºtigãtori. Dina-
movistul Djakaridja Kone a
fost desemnat omul meciului.
Dinamo a egalat-o astfel pe
Rapid la numãrul de Cupe câº-
tigate, ambele având câte 13
astfel de trofee. Dupã meci,
antrenorul Rapidului, Rãzvan
Lucescu, a anunþat cã demisi-
oneazã, el urmând sã preia o
echipã din Qatar.

în 1993. Dragomir în loc sã
reorganizeze Liga, el a
constituit o altã persoanã
juridicã ºi s-a trezit cu douã
Ligi. A dizolvat apoi Liga
creatã în 1993 ºi a pãstrat
continuatoarea, deci în conse-
cinþã Liga funcþioneazã
ilegal”, a spus Adrian Mititelu.
Acesta a vorbit si despre
modul în care echipele din
Liga 1 primesc licenþa.
„Sistemul de licenþiere din
România este nul de drept.
Dinamo nu a luat licenþa pe
membru afiliat, ci pe alte
asociaþii care nu au datorii.
Steaua joacã pe altã societa-
te, dar e afiliatã pe Fotbal
Club SB, iar Viorel Pãunescu
e reprezentant. La Rapid sunt
asociaþi Mircea Geoanã,
Mircea Lucescu, Dinu Gheor-
ghe, Luk Oil ºi Loteria Româ-
nã”, a spus Mititelu, prezen-
tând mai multe documente.
De asemenea, Mititelu a
acuzat modul de legitimare al
jucãtorilor Gãman ºi Bãrboia-
nu la Dinamo ºi al lui Prepeli-
þã la Steaua.

ciu (foto), Stãnescu, Gavra, Ioniþã, ºi a venit foarte bine
din urmã Manole. Din pãcate, am pierdut doi jucãtori de
bazã din cauza problemelor medicale, Bumba ºi de Stelia-
no Filip” a fost avancronica fãcutã de Stângã înaintea star-
tului turnului din Serbia. Astãzi, de la ora 17.30, tricolorii
întâlnesc Ungaria pe stadionul „Slana Bara” din Novi Sad,
pe aceeaºi arenã ºi de la aceeaºi orã jucându-se ºi meciul
cu Germania, de duminicã. În sfârºit, marþi, 30 mai, de la
ora 18, România joacã împotriva Serbiei pe stadionul „Ka-
radjordje” tot din Novi Sad.  Lotul României îi cuprinde
pe: Laurenþiu Brãnescu (Juventus Torino), Alexandru Buz-
buchi (Viitorul Constanþa) - portari; Constantin Nica (Di-
namo), Bogdan Þîru (Viitorul), Alin Dobrosavlevici (Dina-
mo), ªtefan Popescu (Cesena), Ionuþ Puþanu (Viitorul),
Bogdan Vãtãjelu (CSM Rm. Vîlcea) - fundaºi; Raphael
Stãnescu (Dinamo), Alin Roman (FC Baia Mare), Nicolae
Stanciu (SC Vaslui), Alexandru Ioniþã II (Rapid), Andrei
Vaºtag (Sãgeata Nãvodari), Alexandru Dan (Mureºul
Deva) - mijlocaºi; Leonard Manole (FC Argeº), Cristian
Gavra (Viitorul), Florin Andone (Villareal, foto, lângã Ovi-
diu Stângã), Gabriel Iancu (Viitorul) – atacanþi. Formaþia
Germaniei este pregãtitã de fostul mare atacant al RFG,
Horst Hrubesch, Ungaria îl are antrenor pe Frgyes Tuboly,
în timp ce gazdele au încredinþat echipa lui Zoran Marici.
Vedeta echipei Ungariei, adversara de azi a tricolorilor, este
mijlocaºul lui Liverpool, Krisztian Adorjan.



vineri, 25 mai 2012 cuvântul libertãþii / 19

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
spspspspsp               rtrtrtrtrt

Naþionala femininã de handbal îºi joacã
la sfârºitul acestei sãptãmâni, în Franþa, ul-
tima ºansã de calificare la Jocurile Olimpi-
ce. Radu Voina ºi compania au ajuns mier-
curi la Lyon, urmând sã înfrunte de astãzi
pânã duminicã, în ordine, reprezentativa
þãrii gazdã, Muntenegru ºi Japonia. La com-

TTTTTricolorele intrã în focuri pentruricolorele intrã în focuri pentruricolorele intrã în focuri pentruricolorele intrã în focuri pentruricolorele intrã în focuri pentru
calificarea la Jocurile Olimpicecalificarea la Jocurile Olimpicecalificarea la Jocurile Olimpicecalificarea la Jocurile Olimpicecalificarea la Jocurile Olimpice

Vineri
Muntenegru – Japonia 17:45
Franþa – România 20:00
Sâmbãtã
România – Muntenegru 15:45
Japonia – Franþa 21:00
Duminicã
România – Japonia 15:15
Franþa – Muntenegru 17:30
Toate partidele vor fi transmise de

Dolce Sport. Cu excepþia confruntãrii
Japonia – Franþa, care va fi transmisã
înregistrat, toate celelalte sunt în direct.

petiþia gãzduitã de
Londra, între 27 iu-
lie ºi 12 august, se
calificã primele
douã clasate. Româ-
nia este cotatã cu
ºansa a treia la acest
turneu, dupã Fran-
þa, care porneºte din

postura de vicecampioanã mondialã, ºi
Muntenegru, reprezentativã ce practic se
confundã cu Buducnost Podgorica, proas-
pãta câºtigãtoare a Ligii Campionilor.

Faþã de ultimul CM, unde România s-a
clasat pe un modest loc 13, selecþionerul a
schimbat nu mai puþin de o treime din echi-

pã. În lotul de 18 deplasat în Hexagon se
mai regãsesc, printre altele, Amariei ºi Chi-
rilã, noutãþile numindu-se Vizitiu, Perianu,
Nichita, Ciuciulete, Senocico ºi Druþu.

Lotul României aratã astfel:
Portari: Talida Tolnai, Tereza Pâslaru,

Mihaela Nichita;
Extreme: Valentina Ardean, Iulia Curea,

Cristina Vãrzaru, Ramona Farcãu, Adriana
Nechita;

Pivoþi: Oana Manea, Florina Chintoan,
Giorgiana Ciuciulete;

Linia de 9 metri: Aurelia Brãdeanu, Mi-
haela Ani Senocico, Adina Meiroºu, Dana
Bãbeanu, Gabriela Perianu, Patricia Vizitiu,
Diana Druþu.

Finala ediþiei cu numãrul 112 a
Cupei Regelui Spaniei va aduce în
aceastã searã faþã-n faþã, pe “Vi-
cente Calderon” din Madrid, cele
mai titrate echipe de la înfiinþarea
competiþiei (1902), FC Barcelona
urmând sã înfrunte Athletic Bilbao.

Meciul, unul istoric prin faptul
cã va fi ultimul pe banca tehnicã a
catalanilor pentru Josep Guardiola
– dupã patru ani în care a câºtigat
cu gruparea blaugrana tot ce se
putea câºtiga (13 trofee), consti-
tuie ºi un bun prilej de revanºã pen-
tru cele douã combatante, Barce-
lona având de rãzbunat pierderea
campionatului ºi ratarea pãtrunde-
rii în finala Champions League, iar
bascii irosirea cuceririi trofeului
Europa League, finalã pierdutã
chiar pe Arena Naþionalã din
Bucureºti, 0-3 cu conaþionalii de
la Atletico Madrid.

Prezentã în ultimul act ºi anul
trecut, când s-a înclinat în faþa

Ultima reprezentaþie a lui Guardiola!
Finala Cupei Regelui Spaniei: FC Barcelona – Athletic Bilbao, astãzi, ora 23:00, Digi Sport 1

marii rivale Real (0-1 dupã prelun-
giri), Barcelona are în palmares 25
de trofee (din 34 de oportunitãþi),
cel mai recent cucerit chiar în dau-
na adversarei din aceastã searã, 4-1
în 2009. Tot de numele oponentei
se leagã ºi ultimul trofeu adjudecat
de basci (23 de finale câºtigate, 12
pierdute), 1-0 în 1984. În afarã de
aceste douã jocuri, Barça ºi Bilbao
s-au mai întâlnit de
alte patru ori în fi-
nale de Cupã,
avantajul fiind de
partea catalanilor
(2-0 în 1920, 0-1
în 1932, 4-3 în
1942 ºi 2-1 în
1953). Deci,
4-2 la general.

Cei doi tehni-
cieni, Pep Guar-
diola ºi Marcelo
Bielsa, ar putea tri-
mite în teren urmã-

toarele echipe:
FC Barcelona: Valdes – Mon-

toya, Mascherano, Pique, Adriano
– Xavi, Busquets, Iniesta – Messi,
Pedro, Sanchez.

Athletic Bilbao: Iraizoz – Ira-
ola, Javi Martinez, Amorebieta,
Aurtenetxe – Iturraspe, Herrera,
De Marcos – Susaeta, Munian,
Llorente.

Didier Drogba îºi încheie con-
tractul cu Chelsea în aceastã varã,
iar chinezii de la Shanghai Shen-
hua s-au grãbit sã-i facã o ofertã
fabuloasã starului ivorian. Echipa
pregãtitã de fostul coleg sãu coleg
de la Chelsea, Nicolas Anelka, îi
oferã lui Drogba un salariu incre-
dibil: 1,2 milioane de euro lunar.

Chiar dacã propunerea celor de
la Shanghai Shenhua pare a fi una
imbatabilã, Juventus încearcã sã-l
convingã pe Drogba sã vinã în
Serie A. “Armele” cu care con-
traatacã gruparea din Torino sunt
un salariu sãptãmânal de 80.000
lire, plus 10 milioane de lire la sem-
nãturã ºi garanþia cã în Italia se
joacã un fotbal net superior celui
din China.

Îl deturneazã “Bãtrâna Doamnã” din drumul spre Asia?!

Drogba, ofertat ºi de Juve

E din nou rãzboi între nemþi ºi
olandezi! Ultraºii au profitat de
amicalul naþionalei “Þãrii Lalelelor”
cu Bayern (2-3), de la Munchen,
pentru a încinge spiritele înaintea
“ºocului” de la Euro 2012, progra-
mat pe 13 iunie la Harkov. Victima
rivalitãþii duse adesea la extrem:
Arjen Robben.

Introdus pe final de selecþione-
rul Bert van Maarwijk, vii-
torul adversar al tricolori-
lor dn preliminariile CM
2014 a fost fluierat copios
pe “Allianz Arena” la fieca-
re atingere de balon. “Pen-
tru cã Bayern a pierdut douã
titluri din cauza penalty-uri-
lor ratate de el (n.r. tilul în
Bundesliga ºi Liga Campio-
nilor)”, susþin ziariºtii de la
Bild. “Fiindcã a apãrut în
tricoul Olandei”, crede ma-
nagerul munchenezilor,
Christian Nerlinger: “Nu ui-

Campionatul European din
Ucraina ºi Polonia bate la uºã, iar
echipele calificate la turneul final
fac ultimele retuºuri ºi îºi defini-
tiveazã loturile (data limitã este de
27 mai).

Din pãcate pentru iubitorii fot-
balului care ºi-ar fi dorit sã vadã
la lucru cât mai multe staruri la
acest EURO, câteva naþionale nu
vor putea conta pe jucãtori de
marcã. Lipsesc atât de mulþi fot-

Robben ºi coºmarul de pe „Allianz Arena”
taþi cã Arjen va fi adversarul Ger-
maniei la Euro”. Atacantul n-a co-
mentat, dar Van Maarwijk a luat
foc: “E scandalos cum a fost tra-
tat Arjen de spectatori. Într-o ase-
menea situaþie trebuie sã te gân-
deºti bine dacã meritã sã mai rã-
mâi sau e cazul sã-þi cauþi de drum.
Nu mai ai nici o plãcere”. “Dacã
aº fi în locul lui Arjen, eu aº pleca

imediat de la Bayern”, a spus ºi cã-
pitanul naþionalei Olandei, Mark
van Bommel, completat ulterior de
atacantul Rafael van der Vaart
“Robben nu merita aºa ceva. Ce
s-a întâmplat e penibil, nu mã aº-
teptam.”
Amicalul, o soluþie de compromis

Partida Bayern – Olanda nu
s-ar fi jucat dacã se gã-
sea o altã cale de stin-
gere a conflictului ple-
cat tot de la Robben.
Victima unei microrup-
turi musculare înaintea
CM 2010, atacantul a
jucat accidentat la tur-
neul final ºi leziunea s-a
agravat. Fiindcã nu l-a
putut folosi jumãtate de
an, Bayern a cerut des-
pãgubiri olandezilor,
materializate în testul de
la Munchen.

Drogba a venit la Chelsea în
2004, perioadã în care a acumulat
341 de meciuri pentru “albaºtri” ºi
a înscris 157 de goluri.

Euro 2012, vãduvit din pricinaEuro 2012, vãduvit din pricinaEuro 2012, vãduvit din pricinaEuro 2012, vãduvit din pricinaEuro 2012, vãduvit din pricina
accidentãrilor de-o întreagã echipãaccidentãrilor de-o întreagã echipãaccidentãrilor de-o întreagã echipãaccidentãrilor de-o întreagã echipãaccidentãrilor de-o întreagã echipã

baliºti valoroºi încât chiar se poa-
te contura un prim “unsprezece”
al accidentaþilor.

Team-ul indisponibililor îi cu-
prinde pe urmãtorii: Olexandr
Shovkovsky (Ucraina) – Bakary
Sagna (Franþa), Carles Puyol
(Spania), V. Berezutski (Rusia),
Eric Abidal (Franþa) – James Mc
Carthy (Irlanda) – Carlos Mar-
tins (Portugalia), Slawomir Pes-
zko (Polonia), Jack Wilshere (An-

glia) – Giseppe Rossi
(Italia), David Villa
(Spania).

Trebuie precizat
cã toþi jucãtorii lip-
sesc din motive
medicale, excepþie
fãcând irlandezul
McCarthy, care a ales
sã nu participe la
Campionatul Euro-
pean pentru a fi alã-
turi de tatãl sãu care
are grave probleme de
sãnãtate.

HANDBAL (F)
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